
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

1

Nosvinēti vieni no gada skaistākajiem svētkiem – Līgo svētki, 
aizvadīta Pēterdiena, kas nosacīti ir arī mūsu novada dzimšanas diena, 
jo 2009. gada 1. jūlijā mūsu pašvaldības tika apvienotas vienā novadā.

Novada skolēni un studenti ir beiguši savas mācību iestādes, saņē-
muši izglītības dokumentus un tagad var vai nu atpūsties, gatavojoties 
nākošajam mācību gadam, vai plānot savu tālāko izglītību kādā citā 
mācību iestādē. Tiem, kuri dosies darba tirgū, novēlu veiksmi, labus un 
bagātus darba devējus, neaizmirstot tomēr arī savu atbildību darba de-
vēja priekšā un gribu pašiem pilnveidot savas prasmes un zināšanas.

Lauksaimniekiem vasara ir karstākais darba laiks – daudz jāpa-
spēj, daudz jāizdara. Tāpēc novēlu visiem izturību un veiksmi, lai lietus 
uzlīst un saule uzspīd tad, kad tas visvairāk vajadzīgs.

Tuvākajā laikā sagaidāmas pārmaiņas mūsu komunālajā saimnie-
cībā. Tiek apvienotas SIA „Viesītes komunālā pārvalde” un SIA „Rites 
pakalpojumi”, paaugstināsies dzīvokļu īres maksa un aukstā ūdens 
patēriņa izmaksas. Lūgums visiem ar atbildības sajūtu izturēties pret 
saviem komunālo pakalpojumu maksājumiem, jo, piemēram, pagastos 
iekasētie maksājumi par aukstā ūdens patēriņu nesedz izdevumus, un 
tas rada problēmas tīkla uzturēšanā un apsaimniekošanā. Plānots, ka 
2012. gadā arī Viesītes pilsētā un Elkšņu ciemā tikts realizēti ūdens-
saimniecības projekti.

Līdz ar atkritumu savākšanas poligona „Dziļā vāda” atklāšanu Me-
žāres novadā notiks pārmaiņas atkritumu savākšanas un apsaimnie-
košanas kārtībā visos apkārtējos novados, tai skaitā arī mūsu novadā. 
Savā laikā Jēkabpils rajona padome akceptēja projektu par vienota 

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ................................... 1. – 4. lpp.
•  par jauno apkures sezonu domājot ... 4. – 5. lpp.
•  Saukas pagastā  ............................... 8. – 9. lpp.
•  novada skolās ............................... 10. – 11. lpp.
•  kultūras afiša, sludinājumi ...................... 12. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 6

(100)
jūnijs
2011

NOVADA
VĒSTIS

I. Dreijera foto

Šim laikam ir viena priekšrocība pār visiem citiem – tas atvēlēts mums. Č. K. Koltons

Zied liepas, smaržīgajos ziedos rosās bites, un, klausoties viņu 
dziesmā, nevilšus jādomā par to, ka arī mūsu ikdienas solis līdzīgs šo 
darbīgo kukaiņu gaitām – ejam, pat skrienam un, darbus darot, nereti 
nepamanām, kā aiztrauc laiks.

Tāds neliels apcerīgums pārņem, apjaušot, ka nupat pabeigts darbs 
pie avīzītes 100. numura – septiņus gadus šis bija tikai Viesītes pašvaldī-
bas izdevums, bet nu jau divus gadus informējam par novadā notiekošo.

Šajos deviņos gados ir gājis visādi. Par darbu, protams, darītājiem 
laikam nepienāktos runāt – lai par to liecina rezultāts. Gribas tomēr 
pateikt – mums, izdevuma redkolēģijai, šis simtnieks nozīmē ļoti daudz. 
Tās ir gan negulētas naktis, kreņķi par neveiksmēm un kļūdām, par to, 
ka gribējies, kā labāk, bet iznācis, kā vienmēr, gan arī gaiši brīži, gan-
darījums un prieks par to, kas izdevies.

Šajā reizē gribam teikt mīļu paldies visiem (arī tiem, kas jau citā 
saulē), kuri šajos gados palīdzējuši veidot avīzīti – rakstījuši rakstus, 
nākuši ar idejām, atbalstījuši un līdzdarbojušies! Liels paldies novada 
pašvaldībai un tās vadībai, pagasta pārvalžu vadītājiem par atbalstu un 
izpratni! Protams, ka bez jums visiem avīzīte nevarētu tapt.

Mūsu darbam nebūtu jēgas, ja izdevumu nelasītu! Mīļie lasītāji, ja 
jūs zinātu, cik daudzas reizes tieši jūsu pozitīvā attieksme, interese par 
izdevumu un labie vārdi likuši saņemties, devuši spēku un ticību tam, 
ko darām. Paldies! Ceram, ka kļūsiet vēl aktīvāki. Rakstiet par to, kas 
jūs interesē, pastāstiet par interesantiem cilvēkiem jūsu pagastā, uz-
dodiet jautājumus novada domei! Izdevuma veidotāji ļoti priecātos par 
fotogrāfijām, ko varētu izmantot avīzītes veidošanā.

Gara runāšana parasti ir apnicīga, tomēr vienu gan vēl gribu teikt – 
lai cik arī pretrunīgā laikā dzīvojam, neslīgsim pārlielu lielā pesimismā! 
Lai mums izdodas tas, ko ieceram, lai, saskaroties ar grūtībām, neno-
laižam rokas! Lai grūtos brīžos blakus būtu kāds, kas palīdz saņemties 
un gaiši paskatīties uz dzīvi! Latviešu dzejnieks Ē. Ādamsons teicis: 
„Un tikai tad šai pasaulē gars atelpot var brīvi, kad miers – kad miers 
mums dvēselē dod apskaidrotu dzīvi.”

Uz tikšanos augustā!
Redkolēģijas vārdā – L. Griškena

No redkolēģijas

atkritumu savākšanas poligona izveidi atbilstoši ES prasībām, un līdz 
ar to tiek slēgti un rekultivēti vietējie atkritumu poligoni: „Spures”, „Sko-
sas”, „Salāte”. Ir pienācis laiks, kad visiem iedzīvotājiem jāsāk nopietni 
domāt par atkritumu šķirošanu, par transporta izmaksām, kas saistītas 
ar šo pakalpojumu.

Neaizmirsīsim, ka ziema nav aiz kalniem, būs jauna apkures sezo-
na, un savlaicīgi padomāsim par sava budžeta lietderīgu izmantošanu, 
jo no 2012. gada 1. janvāra valsts noteikusi, ka būs izmaiņas GMI un 
dzīvokļa pabalsta piešķiršanas kārtībā. Žēl, ka 16 novada cilvēki, kuri 
ir saņēmuši pabalstu malkas iegādei, to ir izlietojuši citiem mērķiem.

Arī šogad apkures nodrošināšanai Viesītes pilsētā novada pašval-
dība sniedz galvojumu SIA „Viesītes komunālā pārvalde” kredīta ņem-
šanai parādsaistību nokārtošanai un daļējai kurināmā iegādei nākošajai 
apkures sezonai. Šis naudas daudzums būs nepietiekams, lai iepirktu 
visu nepieciešamo kurināmo, tāpēc aicinu iedzīvotājus nokārtot savas 

turpinājums 2. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

2
turpinājums 3. lpp. 

Oficiālās ziņas
Viesītes novada domes sēdēs šī gada 5. maijā un 15. jūnijā
 Piešķīra līdzekļus:
• muzeja „Sēlija” uzturēšanas izdevumiem 

700,- Ls, signalizācijas ierīkošanai galdniecī-
bas ēkā muzeja „Sēlija” teritorijā 557,71 Ls, 
muzeja ēkas skursteņa remontam 2389,50 Ls;

• izdevumiem, kas saistīti ar grāmatas izdo-
šanu par novadnieku M. Bucleru - 100,- Ls;

• transporta izdevumu segšanai Viesītes 
vidusskolas konkursa „Labākā klase 2011” 
uzvarētājiem: 12. klasei 200,- Ls, 4. a un 5. a 
klasei – 170,- Ls;

• sakarā ar Viesītes futbola komandas 
dalību Latvijas futbola čempionāta 2. līgā pie-
šķīra 700,- Ls transporta izdevumu segšanai;

• piešķīra 50,- Ls, atbalstot Bērnu un jau-
niešu invalīdu biedrības „Cerību sala” organi-
zētās bērnu un jauniešu invalīdu sporta spēles 
„Sporta spēles kopā ar četrkāju pavadoni”;

• no novada pašvaldības ceļu fonda lī-
dzekļiem nolēma piešķirt līdzekļus pēc faktis-
kajiem tāmes izdevumiem un vienošanās ar 
māju īpašniekiem, lai sakārtotu lietus ūdens 
noteci (kanalizāciju) pie dzīvojamajām mājām 
Viesītē, Raiņa ielā 28, Raiņa ielā 22;

• piešķīra 586,78 Ls sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību „Viesītes komunālā pārval-
de” tiesas procesu uzsākšanai pret komunālo 
maksājumu parādniekiem par parāda piedzi-
ņu un izlikšanu no dzīvokļa;

• nolēma daļēji apmaksāt bijušo dzelzceļ-
nieku un viņu ģimenes locekļu vienas dienas 
ekskursiju uz Ventspili š. g. 7. jūlijā, lai apsekotu 
un izpētītu bijušo Viesītes mazbānīša lokomo-
tīvi, piešķirot 100,- Ls ceļa izdevumu segšanai;

• piešķīra 50,- Ls biedrībai „Latvijas Politis-
ki represēto apvienība” politiski represēto sali-
dojuma organizēšanai š. g. 20. augustā Ikšķilē 
un nolēma nepieciešamības gadījumā nodro-
šināt ar transportu nokļūšanai uz pasākumu;

• piešķīra 100,- Ls, daļēji atbalstot Sēlijas 
novada sporta spēļu komandu piedalīšanos 
Vispasaules Latviešu Sporta Spēlēs sakarā ar 

„Trīszvaigžņu spēļu 2011” norisi Valmierā no 
š. g. 17. - 19. jūnijam;

• piešķīra 500,- Ls, atbalstot biedrības 
„Saukas sabiedriskais centrs” projektu izdot 
septīto grāmatu ciklā „Mūsu Stāsti” (grāmatas 
30 eksemplārus novirzot novada bibliotēku, 
muzeja, skolu, pašvaldības vajadzībām);

• piešķīra 899,75 Ls, lai segtu Viesītes 
novada pašvaldības daļu no projekta „Kopīga 
rīcība atkritumu savākšanas sistēmas moder-
nizēšanai Latvijas - Lietuvas pārrobežu reģio-
nā” sagatavošanas izmaksām.
 Nolēma ar 2011. gada 1. septembri 

Viesītes novada Rites pamatskolā izveidot 
psihologa amata vienību (0,15 slodzes), lai 
realizētu „Speciālo pamatizglītības programmu 
izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem”.
 Apstiprināja sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Viesītes komunālā pārvalde” sagata-
voto īres maksu (dzīvojamās mājas apsaimnie-
košanas izdevumi un uzkrājums) Viesītes no-
vada pašvaldības teritorijā esošiem dzīvokļiem:

• dzīvokļiem, kas ir nodrošināti ar centralizē-
to siltumapgādi, ūdens un kanalizācijas apgādi:
 īres maksa 0,15 Ls/m2;
• dzīvokļiem, kas nav nodrošināti ar sil-

tumapgādi:
 īres maksa 0,12 Ls/m2;
• dzīvokļiem, kas nav nodrošināti ar sil-

tumapgādi, ūdeni un kanalizāciju:
 īres maksa 0,10 Ls/m2;
• dzīvokļi laukos:
 īres maksa 0,05 Ls/m2.
Īres maksas stājas spēkā ar 2011. gada 

1. decembri.
 Pieņēma zināšanai SIA „Viesītes ko-

munālā pārvalde” sagatavoto tarifu projektu 
iesniegšanai Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijā par izmaiņām ūdens un ka-
nalizācijas tarifos (tarifi bez PVN):

• ūdens pakalpojumi Viesītes novadā – 
0,30 Ls/m3 (1 cilvēkam 0,98 Ls);

• kanalizācija Viesītes novadā – 0,31 Ls /
m3 (1 cilvēkam 1,15 Ls).
 Atļāva SIA „Rites pakalpojumi” pār-

dot par brīvu cenu tai piederošo tehniku, ku-
ras vērtība ir mazāka par 500,- Ls, saskaņā 
ar klātpievienotajiem sarakstiem un cenām, 
apstiprināja izsoles noteikumus SIA „Rites pa-
kalpojumi” kustamajai mantai.
 Apstiprināja ar 2011. gada 1. jūliju iz-

maiņas ūdens patēriņa normās Viesītes novada 
Rites pagasta iedzīvotājiem, kuri izmanto centra-
lizēto ūdens apgādi, notekūdeņu savākšanu un 
kuriem dzīvokļos nav uzstādīti ūdens skaitītāji:

• vienam iedzīvotājam 150 litri diennaktī;
• vienam liellopam 150 litri diennaktī;
• pārējie lopi - 50 litri diennaktī.
Uzdeva SIA „Rites pakalpojumi” valdes lo-

ceklei S. Uzkurei brīdināt Rites pagasta iedzī-
votājus par izmaiņām ūdens patēriņa normās.
 Atļāva Saukas pagasta V. Ļahtiņina 

zemnieku saimniecībai „ASSI” izbraukuma tirdz-
niecību Elkšņu pagasta Elkšņu ciemā - stāvlau-
kumā pie „Pagastmājas” (saskaņā ar pašval-
dības 2011. gada saistošajos noteikumu Nr. 6 
„Par ielu tirdzniecības kārtību Viesītes novadā” 
3. punktā noteiktajām tirdzniecības vietām).
 No Dabas resursu nodokļa piešķīra 

līdzekļus:
• 864,39 Ls SIA „Viesītes komunālā pār-

valde” par atkritumu sastumšanu atkritumu 
izgāztuvē „Spures”;

• 1000,- Ls biedrībai „Saukas dabas parka 
biedrība”, līdzfinansējot zivju mazuļu iegādi, 
lai atjaunotu zivju resursus Saukas ezerā.
 Atļāva A. Brokam sadalīt zemes īpa-

šumu „Lejas Palsāni” Saukas pagastā divos 
zemes īpašumos un apstiprināja zemes 
ierīcības projektu. Atļāva Ģ. Milaknim sa-
dalīt īpašumu „Treļi” Elkšņu pagastā divos 
īpašumos. Atļāva A. Liepiņai atdalīt zemes 
gabalu 8,2 ha platībā no viņai piederošā 
īpašuma „Cīrulīši” Rites pagastā.

parādsaistības, domāt par komunālajiem mak-
sājumiem. Tas attiecas ne tikai uz daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotājiem, bet arī uz tiem, kuri 
dzīvo tā saucamajos nelabiekārtotajos dzīvok-
ļos. Arī šeit ir sakrājušies ievērojami parādi. Ja 
kaut vai puse no esošajiem parādniekiem no-
maksātu savus parādus, tad SIA „Viesītes ko-
munālā pārvalde” būtu pilnīgi pietiekoši līdzek-
ļu, lai savlaicīgi iegādātos kvalitatīvu kurināmo 
nākošajai apkures sezonai. Viesītes novada 
pašvaldība un Viesītes arodvidusskola ir pilnī-
bā norēķinājušās par piegādāto siltumu, aicinu 
arī iedzīvotāju būt aktīvākiem, līdzdarboties 
jautājumu risināšanā, veidot dzīvokļu apsaim-
niekošanas biedrības, palīdzēt māju vecāka-
jiem risināt problēmas kopā ar SIA „Viesītes 
komunālā pārvalde”, domāt par ēku siltināšanu 
un mājokļu vides uzlabošanu.

Tā kā apkures jautājums jau gadiem ir 
problēmjautājums Viesītē, tad novada dome 
izskata iespējamos risinājumus apkures uz-
labošanai, visas sistēmas renovācijai un kat-
lu mājas jaudas palielināšanai. Izskatot SIA 
„Brēķu studenti” piedāvājumu, tiktu nodroši-
nāta Viesītes pilsētas katlu mājas jauda, no-
drošināta siltumpiegāde dzīvokļiem, bet par 
ievērojami lielāku samaksu nekā tas ir šobrīd, 
jo, ņemot vērā lielos siltuma zudumus trasēs, 
patērētājiem krietni palielinātos maksa par 

piegādāto siltumu. Zinot iedzīvotāju jau šā 
brīža lielos komunālo maksājumu parādus un 
maksātnespēju, rēķinoties ar sagaidāmo tarifa 
pieaugumu, ja tiktu realizēts šis piedāvājums, 
novada dome atteica šim konkrētajam piedā-
vājumam, jo nevarēja arī uzņemties saistības 
segt iedzīvotāju nenomaksātos maksājumus 
par siltumu. Dome ir gatava sadarboties ko-
ģenerācijas katlu mājas izbūvē, kurā tad sa-
ražotā siltumenerģija ir kā blakusprodukts un 
patērētājiem tiek pārdota par zemāku tarifu.

Jūlija sākumā sāksies darbs pie lokveida 
kustības apļa izbūves Viesītes pilsētā Raiņa 
un Meža ielu krustojumā, un ceram, ka izdo-
sies rast finansējumu kādreiz jau projektētās 
Meža ielas gājēju ietves izbūvei. Tiks uzsākti 
arī Lones Tautas nama piegulošās teritorijas 
labiekārtošanas darbi. Tāpēc lūdzu iedzīvo-
tājus ar sapratni izturēties pret sagādātajām 
īslaicīgajām neērtībām šo darbu izpildes laikā.

Pēc valsts dotāciju samazināšanas autopār-
vadājumiem, ņemot vērā mazo braucēju skaitu, 
droši vien tiks samazināts arī to autobusu reisu 
skaits, kas attiecas uz mūsu novada iedzīvotā-
jiem. Šis jautājums aktuālāks kļūs līdz ar jaunā 
mācību gada sākšanos. Novada domes iespē-
jas ir ierobežotas, lai nodrošinātu ideālā kārtībā 
pašvaldības autoceļus, veiktu to greiderēšanu un 
appļaušanu, jo finansējums ir krietni samazinā-

jies. Šobrīd novads saņem tikpat lielu finansēju-
mu kā savulaik Viesītes pilsēta ar lauku teritoriju.

Ņemot vērā to, ka novadā samazinās kopē-
jais bērnu skaits, kā arī, lai ekonomētu pašvaldī-
bas līdzekļus, optimizētu to izlietojumu interešu 
izglītības programmās un nodrošinātu kvalita-
tīvāku šo programmu izpildi, ir uzsākta Viesītes 
bērnu un jaunieši centra reorganizācija. Visas 
grupu nodarbības no 1. septembra notiks Viesī-
tes kultūras pilī, kur lielākā to daļa notika arī līdz 
šim. Tā kā kultūras pils ēka ir renovēta, tai skaitā 
ir sakārtota arī apkures sistēma, tad te būs pie-
mērotākas telpas nodarbībām.

Aicinu visus ar atbildības sajūtu izturēties 
pret izsludināto referendumu š. g. 23. jūlijā un 
izteikt savu viedokli. Tāpat arī ar labu noska-
ņojumu un sakoptu vidi sagaidīsim un svinē-
sim Viesītes pilsētas svētkus š. g. 6.augustā!

Novēlu sekmes mūsu Viesītes Sporta 
skolas audzēkņiem, startējot starptautiskajās 
futbola sacensībās Slovākijā, un veiksmīgu 
braucienu mūsu skolēniem, viesojoties sa-
draudzības pilsētā Čeladžā Polijā!

Izbaudiet vasaru un atvaļinājuma laiku, 
jo nāks rudens un ziema un atkal būs priekšā 
daudz dažādu kopīgi risināmu jautājumu! Lai 
jauka vasara!

Viesītes novada domes priekšsēdētājs
J. Līcis

turpinājums no 1. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

3

turpinājums no 2. lpp. 
 Atļāva J. Cibiņam (pašpatēriņa zve-

jai) zvejot ar vienu zivju murdu ar sētu līdz 30 
m (iekšējos ūdeņos) Saukas pagasta Saukas 
ezerā 2011. gada zvejas sezonā.
 Nolēma nodot bez atlīdzības domāja-

mās daļas no zemes gabala 0,0468 ha platībā 
ar kadastra Nr. 56880040309 T. Kokšarovai 
dzīvokļa Nr. 24, „Aronijas 5”, Lone, Saukas 
pag., Viesītes nov., uzturēšanai.
 Nolēma nodot bez atlīdzības domā-

jamās daļas no zemes gabala 1,71 ha platībā 
ar kadastra Nr. 56580020111 S. Zvirgzdiņai 
dzīvokļa Nr. 4, „Klauce - 1”, Elkšņu pag., Vie-
sītes nov., uzturēšanai.
 Nolēma nodot bez atlīdzības do-

mājamās daļas no zemes gabala 0,4170 ha 
platībā ar kadastra Nr. 56880030090 A. Ju-
rušai dzīvokļa Nr. 1, „Kalna Odzāni”, Sau-
kas pag., Viesītes nov., uzturēšanai.
 Apstiprināja veiktos labojumus Viesī-

tes novada adrešu reģistrā.
Dzēst no adrešu reģistra Viesītes pilsē-

tā sekojošas adreses:
Kalēju iela 2, Viesīte, Viesītes nov., LV - 5237;
Meža iela 15, Viesīte, Viesītes nov., LV - 5237;
Parka iela 1, Viesīte, Viesītes nov., LV - 5237;
A. Brodeles iela 34, Viesīte, Viesītes nov., 

LV - 5237.
Viesītes pagastā sekojošas adreses:
„Jaunavotiņi”, Viesītes pag., Viesītes nov., 

LV - 5237;
„Jaunkakstes”, Viesītes pag., Viesītes 

nov., LV - 5237;
„Kalnieši”, Viesītes pag., Viesītes nov., LV - 5237;
„Vanagi”, Viesītes pag., Viesītes nov., LV - 5237;
„Kalna Stauģi 2”, Viesītes pag., Viesītes 

nov., LV - 5237;

„Stauģi”. Viesītes pag., Viesītes nov., LV - 5237;
„Vecpēteri” ,Viesītes pag., Viesītes nov., 

LV - 5237;
Rites pagastā sekojošas adreses:
„Dišleri”, Rites pag., Viesītes nov., LV - 5228;
„Ūbeļi”, Rites pag., Viesītes nov., LV - 5228;
„Birznieki”, Rites pag., Viesītes nov., LV - 5228;
„Reicāni”, Rites pag., Viesītes nov., LV - 5228.
Mainīt adreses:
Viesītes pagastā: no „Vīksnas”, Viesītes 

pag., Viesītes nov., uz „ Kalēji - Vīksnas”, Vie-
sītes pag., Viesītes nov., LV - 5237;

no „Stacija”, Viesītes pag., Viesītes nov., 
uz „Vārnavas Stacija”, Viesītes pag., Viesītes 
nov., LV - 5237;

Rites pagastā: no „Sprīdīši”, Rites pag., 
Viesītes nov., uz „Kalna Sprīdīši”, Rites pag., 
Viesītes nov., LV – 5228.
 Nolēma neparakstīt nodomu protoko-

lu ar SIA „Brēķu studenti” par siltumenerģijas 
uzkarsētā ūdens veidā piegādi centralizētās 
siltumapgādes sistēmas vajadzībām, bet sa-
darboties ar SIA „Brēķu studenti” kooģenerā-
cijas stacijas būvniecības gadījumā.
 Atbalstīja Viesītes novada Sociālā 

dienesta sagatavoto ES fonda projekta pietei-
kumu „Īslaicīgās uzturēšanās centra izveide 
krīzes situācijā nonākušajiem bērniem un ģi-
menēm Viesītes novadā” un atbalstīja Krīzes 
centra izveidi pašvaldībai piederošajā ēkā Brī-
vības ielā 8, Viesītē, piešķirot nepieciešamos 
finanšu līdzekļus budžeta iespēju robežās, lai 
veiktu kosmētisko remontu telpās, kuras ne-
pieciešamas centra darbības nodrošināšanai.
 Atļāva biedrībai „Saukas Dabas parka 

biedrība” nomas īpašumā „Vecbincāni” Saukas 
pagastā ierīkot centrālapkuri, kas ļaus īpašumu 

izveidot par vides izglītības un atpūtas centru ar 
iespēju darboties arī ziemas apstākļos.
 Nolēma uzsākt Viesītes Bērnu un jau-

niešu centra reorganizāciju, pievienojot iestādi 
Viesītes Mūzikas un mākslas skolai. Uzdeva 
Viesītes Mūzikas un mākslas skolas direktorei 
D. Ārgulei nodrošināt Viesītes Bērnu un jaunie-
šu centra interešu izglītības programmu pārli-
cencēšanu un veikt nepieciešamās izmaiņas 
skolas darbību reglamentējošajos dokumen-
tos. Viesītes Mūzikas un mākslas skolas inte-
rešu izglītības programmām ar 2011. gada 1. 
augustu uzsākt darbību Viesītes Kultūras pilī.
 Uzdeva uz nākošo Komunālo jautāju-

mu komisijas sēdi SIA „Viesītes komunālā pār-
valde” valdes priekšsēdētājam V. Broničam 
iesniegt rīcības programmu nākošās apkures 
sezonas nodrošināšanai.
 Atbalstīja Viesītes kultūras pils un 

Viesītes muzeja „Sēlija” izstrādāto projektu 
„Starptautiskais gleznotāju plenērs „Sēlijas 
vasara 2011”” iesniegšanai Zemgales plāno-
šanas reģiona izsludinātajā Zemgales kultūras 
programmas 2011 projektu konkursā. Apstipri-
nāja projekta kopējo finansējumu 3879,28 Ls 
un pašvaldības līdzfinansējumu 844,28 Ls.
 Atbalstīja Viesītes muzeja „Sēlija” 

izstrādāto projektu „Vasaras istabiņa Sēlijā” 
iesniegšanai Zemgales plānošanas reģiona 
izsludinātajā Zemgales kultūras programmas 
2011 projektu konkursā. Apstiprināja projekta 
kopējo finansējumu 2700,- Ls un pašvaldības 
līdzfinansējumu 200,- Ls.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas 
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

Š. g. 21. jūnijā novada domes priekšsēdē-
tājs J. Līcis un domes priekšsēdētāja vietnieks 
I. Vingris Viesītē sagaidīja ciemiņus no visām 
Zemgales novada pašvaldībām, jo uz kārtējo 
Zemgales plānošanas reģiona Attīstības pa-
domes sēdi mūsu pilsētā ieradās 20 novadu 
un 2 lielo pilsētu (Jelgavas un Jēkabpils) paš-
valdību vadītāji. Sēdē piedalījās arī Zemgales 
reģiona sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniedzēji. Attīstības padomes sēde notika Vie-
sītes Kultūras pilī, un to vadīja Zemgales plā-
nošanas reģiona izpilddirektors Raitis Vītoliņš 
un Attīstības padomes priekšsēdētājs Aivars 
Okmanis (Rundāles novada domes priekšsē-
dētājs). Tās laikā tika skatīti šādi jautājumi:

1. informācija par sabiedriskā transporta pār-
vadājumu finansēšanu 2011. gada 2. pusgadā,

2. par grozījumiem ZPR 2011. gada budžetā,

3. par dalību projektā „Latvijas ceļvedis 
Ilgtspējīgas enerģijas attīstībā” programmas 
„Intelligent Energy Europe” apakšprogrammā 
„Build up Skills”,

4. par grozījumiem sabiedriskā transpor-
ta Aizkraukles maršruta tīklā un grozījumiem 
Bauskas pārvadājumu maršrutu tīklā,

5. par atbalstu pašvaldību projektiem (saga-
tavoti 28 projekti) iesniegšanai Eiropas Sociālā 
fonda projektu programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” papildinājuma 1.4.1.2.4. apak-
šaktivitātē „Sociālās rehabilitācijas un institūci-
jām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu 
attīstība reģionos”, (tālākvirzīšanai tika atbalstīts 
21 projekts, t. sk. Viesītes novada Sociālā die-
nesta iesniegtais projekts „Īslaicīgās uzturēša-
nās centra izveide krīzes situācijā nonākušajiem 
bērniem un ģimenēm Viesītes novadā”);

6. par Zemgales plānošanas reģiona vie-
tējo pašvaldību izstrādāto attīstības program-
mu izvērtēšanas kārtību.

Pēc sēdes ciemiņi iepazinās gan ar kul-
tūras pili, gan ar Viesītes muzeja „Sēlija” eks-
pozīcijām, devās uz zemnieku saimniecību 
„Kalna Dambrāni”, kur tos laipni sagaidīja un 
ar lielfermas darbu iepazīstināja paši saim-
niecības īpašnieki: Iveta un Ivars Tīrumnieki. 
Tālāk viesi brauca uz Saukas pagasta Lones 
ciemu, kur apmeklēja latviešu fotogrāfijas pa-
matlicēja M. Buclera fotogrāfijas kabinetu, ti-
kās ar zemnieku saimniecības „ASSI” īpašnie-
ku Viktoru Ļahtiņinu, kurš ciemiņiem izrādīja 
savu uzņēmumu.

Noslēgumā pašvaldību vadītāji tika aicināti 
uz „Bincānu” mājām. Tur ciemiņus sagaidī-
ja Viesītes Amatierteātra „velniņu asociācijas 
biedri”, kuri iepazīstināja ar biedrības „Saukas 
dabas parks” piedāvātajām aktivitātēm lauku 
tūrisma jomā. Tāpat arī visiem labu garastāvok-
li un atgādinājumu par tuvajiem Līgo svētkiem 
nodrošināja mūziķe Aīda Bikauniece ar savām 
folkloras kopas dziedātājām, kuras katram paš-
valdības vadītājam veltīja savu līgo dziesmu.

Paldies visiem, kuri palīdzēja pasākuma 
sagatavošanā un tā veiksmīgā norisē (Vie-
sītes kultūras pils direktorei R. Vasiļjevai un 
visiem kultūras pils darbiniekiem, projektu 
vadītājai A. Kalniņai, muzeja „Sēlija” darbinie-
kiem: S. Milaknei, I. Svilānei un G. Spīdainim, 
Viesītes amatierteātra režisorei A. Rancovai 
un visiem aktieriem, G. Kļaviņai un biedrības 
„Saukas dabas parks” darbiniekiem)!

D. Vītola

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēde – Viesītē!



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

4

Īsi pirms Attīstības 
padomes sēdes uz 
īsu interviju „Viesītes 
Novada Vēstīm” tika 
aicināts Zemgales 
plānošanas reģiona 
izpilddirektors
Raitis Vītoliņš:

Kā jūs redzat plānošanas reģionu un 
tieši Zemgales plānošanas reģiona attīstī-
bu turpmāk?

Plānošanas reģioni visu laiku ir strī-
dus ābols – vai tos vajag vai nē. Faktiski 
tas ir politisks jautājums. Tam punktu ir 
pielikusi Saeima, pieņemot lēmumu, ka 
plānošanas reģioniem ir jābūt. Arī plāno-
šanas dokumentos, kas saistīti ar attīstību, 
plānošanas reģioniem vieta ir paredzēta. 
Tagad arī sagatavots Saeimas likumpro-
jekts saistībā ar to, ka līdz gada beigām 
jāizstrādā noteikumi par apriņķu vai plāno-
šanas reģionu izveidi un to struktūru. Katrā 
ziņā esošā Saeima plānošanas reģionus ir 
akceptējusi un atbalsta. Protams, pēc ie-
spējamajām ārkārtas vēlēšanām, situācija 
var mainīties.

Plānošanas reģioni savu lomu ir pie-
rādījuši. Runājot par Zemgali, jāsaka – ja 
pirms 3 gadiem mums gada budžets bija 
350 tūkstoši latu, tad tagad – 134 tūkstoši 
latu, gadā piesaistām 3,5 – 4 miljonus latu 
šī reģiona attīstībai, izmantojot dažādus 
Eiropas naudas fondus. Tāpat arī izpildām 
noteiktas funkcijas attiecībā uz plānošanu 
– palīdzam vietējām pašvaldībām saistībā 
ar teritorijas plānojumu, attīstības program-
mu, dažādu projektu izstrādi, projektu me-
nedžēšanu.

Kuri, jūsuprāt, ir svarīgākie jautājumi 
šodienas darba kārtībā?

Šodien spriedīsim par atbalstu pašval-
dību projektiem saistībā ar sociālo aprū-
pi. Reģiona ietvaros mums iedalītā kvota 
sociālo jautājumu risināšanai ir vairāk kā 
900 tūkstoši latu. Tāpat runāsim par au-
toceļu attīstības programmu, sabiedrisko 
transportu. Piedalīsies visi 12 Zemgales 
reģiona pārvadātāji, autotransporta di-
rekcija. Ar sabiedrisko transportu ir tā, ka 
tam nepieciešama dotācija – pats par sevi 
tas nestrādā rentabli, bet, ja parēķina, ko 
tas dod sabiedrībai un budžetam, tad to 
var vērtēt pozitīvi. Piemēram, 2010. gadā 
dotācija šim mērķim bija 2 miljoni 230 tūk-
stoši latu. Ņemot vērā, ka šajā reģionā ir 
12 pārvadātāji, šajos uzņēmumos strādā 
vairāk kā 400 strādājošo (gan pārvadātāji, 
gan strādājošie iedzīvotāji maksā nodok-
ļus, izmanto pakalpojumus, pērk preces, 
ir darbs; vidēji ekonomikā ir pieņemts tāds 
cipars, ka viens cilvēks dod darbu vismaz 
vēl 2 – 3 cilvēkiem), tad kopā Zemgale 

valsts budžetā dod vairāk kā 1 miljonu 
latu. Ja sabiedrisko transportu likvidē, 
tas rada zaudējumus gan valstij (ja runā 
par nodokļu politiku), gan arī sabiedrībai 
- cilvēki paliek bez darba, viņiem jāmak-
sā bezdarbnieka pabalsti. Tāpat viņi vairs 
nevar pārvietoties tik mobili kā iepriekš, 
cilvēku dzīves apstākļi tiek apgrūtināti, tā-
pēc daudzi spiesti mainīt dzīvesvietu. Tā 
nu iznāk, ka šāda rīcība gan valstij, gan ie-
dzīvotājiem ir neizdevīga un rada tikai zau-
dējumus. Tādēļ mēs jau kādu trešo reizi 
nākam kopā, lai spriestu par šo jautājumu. 
Runāsim par to, ka pirmajā pusgadā ir vai-
rāk kā 100 tūkstošu latu pārtēriņš tam, kas 
mums ir dotācijā iedots. Spriedīsim, kā līdz 
gada beigām piešķirto dotāciju nepārtērēt.

Kāds ir jūsu redzējums par lauku un 
mazpilsētu, tajā skaitā arī Viesītes attīstību 
turpmāk?

Par šo jautājumu esam domājuši daudz. 
Tuvākajā laikā tiks realizētas ar šo pusi 
(Aknīste, Viesīte, Nereta) saistītas prog-
rammas. Svarīgi apzināt tos jautājumus, ko 
mēs šeit varētu risināt. Te ir ļoti labas zem-
nieku saimniecības, kas konkurē pasaules 
tirgū, tomēr arī tām problēmu netrūkst.

Viens virziens - attīstīt tradicionālo lauk-
saimniecību. Šeit problēma - darba procesi 
pakāpeniski tiek automatizēti, līdz ar to cil-
vēki zaudē darbu.

Otrs virziens – pievērsties netradicio-
nālajai lauksaimniecībai, ražojot tieši funk-
cionālo pārtiku. Šobrīd tas maz tiek darīts, 
bet, piemēram, Somijā, Austrijā uz katrām 
10 – 20 zemnieku saimniecībām ir mazs 
uzņēmums, kas ražo šāda veida pārtiku. 
Somi vispār ļoti cīnās par katru darba vie-
tu – lai cilvēkam, kurš paliek laukos, būtu 
darbs. Mūsu nākotne ir dažādu ekoloģiski 
tīru produktu ražošana. Strādājam kopā, 
lai piesaistītu zinātni, jaunās tehnoloģijas. 
Būtu labi, ja jaunieši, kas iet mācīties, šīs 
tehnoloģijas apgūtu un atgrieztos strādāt 
šeit. Attīstītos vienas personas uzņēmumi, 
kas atkarībā no sezonas darbotos un pie-
saistītu strādniekus.

Vēl viens atzars - amatniecības un tū-
risma attīstība. Cilvēkiem ir jārada izvēles 
iespējas.

Tādēļ svarīgi cīnīties par sabiedrisko 
transportu, virzīt arī atbalsta program-
mas, ar kuru palīdzību varam dabūt lī-
dzekļus. Šajā sakarā atzīstams ir Pašval-
dību Savienības kongresā pieņemtais lē-
mums, ka struktūrfondu nauda tiek virzīta 
uz vietējo pašvaldību, kur tiek izlemts, 
kādam attīstību veicinošam pasākumam 
to piešķirt, nevis to izlemj Rīgā. Savukārt 
mēs konkrētajai pašvaldībai varam palī-
dzēt ar padomu.

Vēlējums Viesītes novada ļaudīm!
Neļauties pesimismam! Lai izdodas 

viss, kas iecerēts! Nemainīt dzīves vietu! 
Lai tepat būtu pieejami kvalitatīvi kultūras, 
veselības pakalpojumi, būtu labi dzīves 
apstākļi!

Pierakstīja L. Griškena.

Apkures sezona nav 
aiz „kalniem”!

Ir pagājis tieši gads, kopš mēģināju 
skaidrot grūto finansiālo stāvokli SIA „Vie-
sītes komunālā pārvalde”. Domāju, ka ne-
viens nav aizmirsis aukstos ziemas mēne-
šus un nepietiekamo temperatūras nodro-
šinājumu Viesītes pilsētas daudzdzīvokļu 
mājās. Baidos, ka šī ziema izrādīsies tāda 
pati, jo iedzīvotāju parādu saistības par SIA 
komunālā pārvalde sniegtajiem pakalpoju-
miem nav sarukušas, bet gan pieaugušas 
par 2500 Ls. Pagājušajā gadā pēc raksta 
publicēšanas iedzīvotāji, kuri godprātīgi 
maksā par ūdeni, kanalizāciju, apkuri, vai 
tie, kuriem ir maza parādu nasta, ļoti pār-
dzīvoja un jutās aizvainoti par varbūt skar-
bajiem vārdiem, bet es gribu jautāt, 1) kā lai 
uzņēmums „savelk” galus kopā, ja iedzīvo-
tāju parāds uz doto brīdi ir 220 819 Ls ( divi 
simti divdesmit tūkstoši astoņi simti deviņ-
padsmit latu)? 2) Šis raksts nav vērsts pret 
tiem iedzīvotājiem, kuri godprātīgi maksā 
vai maksimāli cenšas samaksāt savus 
maksājumus (ja ziemā iekrājas parāds, tad 
vasaras mēnešos to cenšas dzēst), bet gan 
pret tiem, kuri gadu no gada neliekas ne 
zinis un vispār nemaksā. Dzīvo uz citu rēķi-
na! Bet cieš visi. Domāju, ka godprātīgiem 
cilvēkiem sirds sāp par to, ka viņi maksā, 
bet kvalitatīvu pakalpojumu tāpat nesa-
ņem. Nav noslēpums, ka Viesītes pilsētā 
ir nekvalitatīvs dzeramais ūdens, vēl līdz 
šim laikam nav iepirkts neviens kubikmetrs 
malkas nākamajai apkures sezonai.

Mēģinu skaidrot esošo SIA komunālā 
pārvalde situāciju. Tātad uz doto brīdi ie-
dzīvotāju parāds uzņēmumam ir 220 819 
Ls; tieši par apkuri – 133 184 Ls; uzņē-
mums bankai parādā par pagājušā gada 
kredītu tieši malkas iegādei ir 10 000 Ls; 
tā parāds pagājušās sezonas malkas pie-
gādātājiem ir 22 000 Ls; nākamās sezo-
nas malkas iegādei ir vajadzīgi apmēram 
100 000 Ls.

Jautājums: par kādu naudu lai ie-
pērk malku??? Par kādu naudu lai veic 
ūdensvadu neatliekamos remontus??? 
Par kādu naudu lai veic kārtējos maksā-
jumus, īpaši par elektrību, kuru apmērs 
katru mēnesi ir daudzi tūkstoši latu??? 
Par kādu naudu lai nodrošina kvalitatīvu 
dzeramo ūdeni???

Protams, ka tiks ņemts kredīts bankā, 
taču 50% aizies nevis malkas iegādei, bet 
veco parādu dzēšanai - atkal netiks sagādā-
ta kvalitatīva malka pietiekamā daudzumā. 
Mēs dzīvojam „kā vāveres ritenī”, bet cik ilgi?

Bija ļoti interesants piedāvājums no uz-
ņēmējiem par to, ka viņi varētu modernizēt 
katlu māju un sniegt kurināšanas pakalpo-
jumu, pašvaldībai vien būtu jāiekasē nauda 
no iedzīvotājiem un jāatmaksā uzņēmējam. 
Piedāvājums bija vilinošs, taču deputāti tajā 
saskatīja risku - 1) kā iekasēs naudu no tiem 

Aktuāli

turpinājums 5. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

5

Kas tālāk…???
Likumā par pašvaldībām ierakstīts, ka 

pašvaldībām ir jānodrošina komunālo pakal-
pojumu pieejamība iedzīvotājiem. Lai nodroši-
nātu šo pašvaldības funkciju, 1991. gadā Vie-
sītē tika nodibināts pašvaldības uzņēmums, 
kas ar dažādiem nosaukumiem un juridiskiem 
statusiem (šobrīd pašvaldības SIA „Viesītes 
komunālā pārvalde”) darbojas jau 20 gadus. 
Uzņēmuma darbības pamatvirzieni ir ūdens 
apgādes un kanalizācijas, siltumapgādes pa-
kalpojumi, pašvaldības dzīvojamā fonda un 
atkritumu apsaimniekošana.

Šoreiz vēlamies izteikt savu sāpi par pa-
kalpojumu, ar kuru nedz pašvaldība, nedz 
speciāli izveidotais uzņēmums vairāku gadu 
garumā nespēj tikt galā.

Siltumapgāde – tā ir liela problēma gan 
mazajās, gan ne tikai mazajās pašvaldībās. 
Pēdējos gados šī pakalpojuma cena auga 
straujāk nekā jebkuram citam komunālajam 
pakalpojumam. Tajā pat laikā pakalpojuma 
kvalitāte ir kļuvusi krietni sliktāka, istabas 
temperatūra bargajos ziemas mēnešos dažos 
pašvaldības dzīvokļos nepārsniedz trīspad-
smit grādus pēc celsija skalas. Negribot rodas 
jautājums – par ko mēs maksājam? Vai tā ir 
cilvēka cienīga vide, kurā mums jādzīvo?

Šogad ar sadarbības priekšlikumu, ievie-
šot Viesītes iedzīvotāju sirdīs cerības, siltum-
apgādes pakalpojuma sakārtošanā Viesītes 
novada pašvaldībā vērsās komercsabiedrība, 
kura siltumenerģijas ražošanas jomā darbojas 
jau no 2000. gada un vēlas paplašināt un no-
stiprināt savas pozīcijas lokālajā siltumenerģi-
jas ražošanas tirgus segmentā.

Piedāvājuma jēga sastāvēja no diviem ie-
spējamiem risinājumu variantiem:

- pirmais, tiek nopirkta pašvaldības kapitāl-
sabiedrībai piederošā katlu māja, kura tiek re-
konstruēta un pienācīgs apkures pakalpojums 
tiek nodrošināts jau 2011./2012. apkures sezonā;

- otrais, tiek būvēta pilnīgi jauna katlu 
māja, tad siltumenerģijas ražošana tiek uz-
sākta 2012./2013. apkures sezonas sākumā.

Abi piedāvātie varianti paredzēja arī pašval-
dības finansiālo līdzdalību siltumtrašu sakārto-
šanā un dzīvojamo māju siltummezglu izbūvē.

Mūsu mazpilsētas iedzīvotāji ar cerībām 
par iespēju saņemt pienācīgu siltumu savos dzī-
vokļos jau šogad sekoja šīs samilzušās problē-
mas risinājumu virzībai novada pašvaldībā, kad 
pēkšņi cerības izplēnēja un pazuda nebūtībā ar 
vienu 2011. gada pašvaldības lēmumu.

Gribētos zināt, kāpēc, kāda bija augsti 
godāto deputātu kungu un dāmu motivācija, 
pieņemot šādu lēmumu. Kāpēc mums ziemā 
atkal būs jāsalst, kāpēc atkal būs jāmaksā par 
nekvalitatīvu pakalpojumu? Vai, iespējams, 
pašvaldības domei ir kādi citi, alternatīvi sil-
tumapgādes problēmas risinājuma varianti?

Viesītes daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji

Redkolēģijas piebilde
Abi šeit publicētie raksti, lai arī no mazliet 

atšķirīgiem skatu punktiem, tomēr skar mūsu 
novadam un īpaši pilsētai sāpīgu problēmu – 
kvalitatīvas siltumapgādes nodrošināšanu. Tu-
vojoties rudenim, šis jautājums kļūs aizvien ak-
tuālāks, tāpēc aicinām iedzīvotājus izteikt savas 
domas, priekšlikumus ar avīzītes starpniecību. 
Tikai lūgums – nebūsim anonīmi un paudīsim 
savu viedokli korekti, neaizvainojot viens otru, 
bet diskutējot par jautājuma būtību un izsakot 
konstruktīvus priekšlikumus!

iedzīvotājiem, kas gadiem ir uzskatījuši, ka 
var nemaksāt? 2) Likvidējot esošo apkures 
kārtību, atpakaļ ceļa vairs nebūs, un cenas 
par apkuri, kā izskatījās pēc piedāvājuma, 
pēc gadiem varētu kļūt krietni vien augs-
tākas. Lai dalītos pieredzē, bija uzaicināts 
Jaunjelgavas izpilddirektors J. Dimitrijevs, jo 
viņiem pagājušo sezonu apkuri nodrošināja 
tieši šis uzņēmums - līgums ir noslēgts uz 
20 gadiem. Jā, viņš bija apmierināts, teica, 
ka šādā veidā nodrošināt siltumu esot ērti, 
labi, dzīvokļi esot bijuši siltāki nekā tad, kad 
to darīja pašvaldības uzņēmums. Viņš arī 
lepni paziņoja, ka Jaunjelgavā iedzīvotāju 
parāds par komunālajiem pakalpojumiem ir 
vien 50 000 Ls, kas salīdzinājumā ar Vie-
sīti nieks vien ir. Teica, ka ar parādniekiem 
ir jātiek galā. Jautājums tikai, kā??? Viesītē 
šis parāds ir sakrājies divos gadu desmitos. 
Vai nav dīvaini, ka 20 gados nav atrasts risi-
nājums, kā panākt, lai iedzīvotāji saprastu, 
ka uz citu rēķina dzīvot nedrīkst. Es teiktu, 
ka tas pat ir noziedzīgi pret saviem līdzcilvē-
kiem. Komunālā saimniecība ir vissmagākā 
joma ne tikai pie mums, bet visā Latvijā, ne 
tikai pilsētās, bet arī lauku ciematos. Jau-
tājums ir par to, kad uzņēmums bankrotēs. 
Pašvaldība arī vairs nespēs palīdzēt, un 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji paliks bez 
ūdens un siltuma. Es pat gribētu apgalvot, 
ka tas ir tikai pāris gadu (2 līdz 3 gadu) jau-
tājums. Vai to mēs vēlamies??? Gribētu 
izprast, kur tā nelaimes sakne meklējama! 
Vai pie vainas ir komunālās saimniecības 
darbinieki, ka nemāk atrast kopīgu valodu 
ar iedzīvotājiem? Varbūt sen bija laiks pie-
ņemt radikālus lēmumus un ierīkot tādas 
sistēmas, ka potenciālajiem parādniekiem 
tiek atslēgts ūdens, pievadīts minimāls sil-
tums, nu tā ap + 10 grādiem... Vai vainoja-
ma slikta komunikācija starp pašvaldību un 
SIA „Viesītes komunālā pārvalde”? Vienno-
zīmīgi gribas apgalvot, ka pie vainas ir visi. 
Parādnieki ir iedzinuši depresijā komunālās 
pārvaldes darbiniekus, likdami gadu gadiem 
dzīvot pilnīgā nabadzībā bez iespējām at-
tīstīt uzņēmumu, tā zūd ticība un gribēšana 
strādāt ar atdevi. Un tas ir pat cilvēcīgi, bet 
vai tā drīkst atļauties darīt? Varbūt pašval-
dībai ir pārāk daudz mazu uzņēmumu, un 
visiem ir gan vadītāji, gan grāmatveži, un 
mēs visi domājam, ka tas būs mūžīgi? Var-
būt vadībai trūkst stingrības?

Ar šo rakstu gribu vērsties pie iedzīvo-
tājiem - varbūt jums ir kāds labs ierosinā-
jums, kā pareizi rīkoties, kā panākt, lai pa-
rādnieki saprot, ka viņi ar savu bezatbildību 
ir iedzinuši postā paši sevi un dara to arī ar 
saviem kaimiņiem.

Dzīvokļu un individuālo māju lielākie 
parādnieki:
Adrese Parāda 

summa
Smilšu iela 37 - 4 1233,44
37 - 7 2034,54
Smilšu 33 - 9 1605,02
33 - 13 1466,22
33 - 17 2985,86
Smilšu 31 - 8 1050,55
31 - 11 1371,39

31 - 17 1142,13
31 - 29 1999,78
31 - 38 1855,99
Sporta 13 a - 4 2442,95
Sporta 13 a - 12 1397,76
13 a - 15 2726,70
13 a - 17 3839,76
13 a - 18 1309,72
21 - 2 2319,13
21 - 8 1056,00
21 - 13 3792,39
21 - 15 1419,75
23 - 1 2289,81
23 - 6 1721,57
23 - 17 1012,10
23 - 18 1391,77
25 - 1 2416,66
25 - 2 1525,10
25 - 7 2307,01
25 - 13 1357,13
25 - 14 1376,30
25 - 15 1750,65
25 - 17 1632,28
Meža 7 - 5 1178,24
7 - 9 1998,40
Pavasara 4 a - 9 1398,41
4 a - 15 1268,42
4 a - 39 1923,77
4 a - 45 1009,55
4 a - 56 1086,22
4 a - 60 1177,67
Birzītes 1 1355,76
Smilšu 35 - 10 1174,41
35 - 16 1161,14
Meža 17 - 14 2147,80
Bērzu iela 1 - 6 1193,66
Kalna Stauģi 3 - 3 214,89
Smilšu 14 323,40
Aronijas 2 - 17 137,36
3 - 14 125,64
Upes 349,31
Māja 1 - 16 117,86
2 - 8 178,38
3 - 10 272,99
4 - 8 126,42
Jaunpoceri 107,80
Dzenīši 5 - 5 133,23
7 - 18 267,45
7 - 2 296,67
7 - 7 163,19

Vēlreiz gribu atgādināt, ka šis raksts 
nav vērsts pret tiem iedzīvotājiem, kuri god-
prātīgi maksā vai maksimāli cenšas samak-
sāt savus maksājumus par komunālajiem 
pakalpojumiem! Es zinu, ka tas nav viegli, 
taču aizrādīsim katru mīļu reizīti, kad sa-
tiksim kaimiņu parādnieku, pajautāsim 
par parādu, pajautāsim, vai man ziemā 
Tevis dēļ, cienījamais parādniek, būs jā-
salst. Piebildīšu, ka dažam labam pagal-
mā stāv lepns auto, ir īpašumi, bet cits 
pat nevīžo iestādīt kartupeļus iztikšanai, 
jo visu var nopirkt veikalā, protams, ja 
ir citi, kas viņu vietā samaksā par ūdeni 
un siltumu.

Hermīne Viesītes novadā

turpinājums no 2. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

6

Mūsu Viesītei šogad savdabīga apaļā ju-
bileja – 90 gadi pašvaldībai.

No Viesītes vēstures:
1921. gada 1. jūlijā Āžu miestam piešķīra 

pašvaldības tiesības ar nosaukumu Eķengrā-
ves miests.

1926. gadā miests tika pārdēvēts par Vie-
sītes miestu.

1928. gadā Viesītes miestam piešķīra pil-
sētas tiesības.

Stradiņu dzimtas laiks šajā pilsētā ir tā 
senā, jau tik ļoti aizmirstā Viesīte, kas palikusi 
tikai stāstos un atmiņās. Pavisam maz ir cilvē-
ku, kuriem tas bijis viņu bērnības laiks.

„Paula Stradiņa māte Māre bija tāda pati 
kā Pauls – ar brillītēm,” tādas ir Stradiņu Saul-
gožu māju kaimiņu meitenes atmiņas. Stradi-
ņiem bija dārzs līdz pat viņu mājai tagadējā 
Sporta ielā. Tur bija lieli ķiršu koki ar lielām, 
melnām ogām. Stradiņu māte un viņas māsa 
(vai cita sieva) nākušas ķiršus lasīt. Lai pie 
tiem tiktu, bijis jārāpjas pat uz šķūnīša jumta.

Cilvēku atmiņas ir viņu personīgais skatī-
jums uz notikumiem un lietām. Stradiņu zemju 
īpašumus pētot, pavīd ziņas, ka Pauls Stradiņš 
savulaik dāvinājis zemi Viesītes Brīvības baz-

nīcas celšanai, kaut gan no tajā 
laikā publicētiem avotiem redzam, 
ka „Viesītes pilsētas pašvaldība 
baznīcas būvei atvēlējusi 5000 
Ls un Viesītes pagasta pašvaldī-
ba 1933. gadā dāvājusi draudzei 
gruntsgabalu baznīcas būvei”.

Tomēr ir vēl kāds atmiņu 
stāsts, kas tikko atceļojis no Austrā-
lijas, kur dzīvo pirmā Viesītes pilsē-
tas pamatskolas pārziņa Vilhelma 
Krēļa un viņa kundzes skolotājas 
Annas Krēles meitas ģimene. Krēļu 
meita Lidija Medne savās atmiņās 
par luterāņu baznīcas celšanu Vie-
sītē raksta, ka „Stradiņu ģimene 

dāvāja zemi blakus skolai uz Vales kalniņa, lai 
tur to uzceltu”. Viņa arī atceras, ka pie jaunuzcel-
tās pamatskolas pie Vales kalniņa skolai bijis liels 
zemes gabals, kas izmantots sporta laukumam, 
„kā arī mums lielam skaistam sakņu dārzam. To 
zemi jaunajai skolai bija dāvājusi Stradiņu ģime-
ne, kam tā bija piederējusi”. Līdz šim zināms, ka 
Stradiņiem piederējusi zeme pie Rudušiem, kur 
tagad atrodas Jaunie kapi, un Pauls Stradiņš ap-
maksājis baznīcas būvplānu.

Par to, cik viss vēsturē ir mainīgs un nepa-
stāvīgs, liecina kaut vai ziņas par Beitāniem, 
kur atradās Saulgozes – veco Stradiņu (Stroda 
un Strodenes, kā viņus te sauca) divas mājas 
un zemes gabals ar dārzu. 1926. gadā, kad te 
bija pilsētas skola, skaistā ēka ar divām pla-
šām verandām bija savdabīgs sabiedriskais 
centrs. Te bija arī doktorāts, virsmežniecība, 
zobārsts, kurpnieka un drēbnieka darbnīcas. 
Sētas māja bija celta kā pagaidu māja. Beitā-
nu desmits pastāvēja vēl līdz piecdesmitajiem 
gadiem. Šī teritorija sniedzās pat līdz tagadējai 
Smilšu ielai, kur apbūve sākās ap 1949. gadu. 
Ļaudītē bijusi Beitānu izpildkomiteja (priekšsē-
dētāja Cehanoviča, sekretāre Zenta Babre), te 

reģistrēja laulības, bija bibliotēka. Vēl intere-
santāk ir tas, ka tā bija Neretas rajona Klauces 
ciema dzimtsarakstu nodaļa, kas atradās Klau-
ces ciema Ļaudītē. No senākās Viesītes vēstu-
res zinām, ka bija Ļaudītes krogs, bet Latvijas 
laikā te ierīkota nespējnieku patversme, kur 
mitinājās ap desmit veco ļaužu.

Šajā mēnesī Viesītē trīs dienas ciemojās 
kāds „sūtnis” no senās pirmskara laika Viesītes 
– Annas un Vilhelma Krēļu mazmeita Astrīda 
Medne. Viņa ļoti interesējās par savu vecāku 
un vecvecāku Viesīti, lai papildinātu savas mā-
tes rakstīto par Viesītē nodzīvoto laiku. Esam 
ļoti pateicīgi par Viesītes vidusskolai un mūsu 
muzejam uzticētajām Lidijas Mednes (dzim. 
Krēles) atmiņām. Mēs ceram, ka izdosies tās 
sagatavot publicēšanai. Tas ir Krēļu ģimenes 
dzīves stāsts, bet reizē arī Viesītes vēsture.

Paula Stradiņa un Krēļu ģimenes bija seni 
draugi, jo līdzās aizritējusi bērnība un jaunība. 
Ar lielu interesi Astrīdas kundze iepazinās ar 
skolas muzeju un profesora Paula Stradiņa 
muzeju, kur fotogrāfijās atpazina savus vecve-
cākus Annu un Vilhelmu Krēļus un viņu meitas 
- Lidiju un Elgu. Viņu interesēja senā Viesīte, 
par ko savās atmiņās raksta viņas māte Lidija 
Medne, katra iela un nams, skolas ēkas, kur 
Krēļi dzīvojuši, baznīca, kuras celtniecības or-
ganizēšanā vecāki piedalījušies, kultūras dzī-
ve Viesītē, kuras centrā viņi bijuši.

Kāda tu biji, senā Viesīte? Varbūt mums to 
nevajag zināt? Viss mainās līdzi cilvēkiem, kas 
te dzīvo. Mainās paaudzes, iedzīvotāji aizceļo, 
ierodas jauni un sāk dzīvi no jauna, bet ciešā sa-
skarē ar veco. Viņi pat dzīvo vecajās mājās, tās 
tikai pārbūvējot un pielāgojot savām prasībām. 
Daži ceļ mājas no jauna, bet arī tajās kādreiz 
mitināsies citi – mantinieki vai ienācēji. Un arī 
tad būs cilvēki, kurus aicinās atpakaļ viņu vecā 
māja un pagalms, viņu skola un darba vieta.

Muzeja speciāliste I. Svilāne

No muzeja pūralādes

Projekts LLI-023 „Amatniecības pārro-
bežu sadarbības tīkls kā Latvijas - Lietuvas 
pierobežas pievilcības veicinātājs”, kas tika 
uzsākts 2009. gada martā, noslēdzās 2011. 
gada maijā. Tas sniedza ieguldījumu Viesītes 
pilsētas infrastruktūras un novada attīstībā, 
labiekārtojot Viesītes Mazā Bānīša kompleksa 
teritoriju. Būtiskākie projekta rezultāti: 1) veikta 
Viesītes mākslas un amatniecības centra divu 
ēku – kokamatniecības un aušanas darbnīcas 
- renovācija Viesītes Mazā Bānīša teritorijā, lai 
amatnieki, kas strādā Viesītes novadā, varētu 
rast iespēju un vietu, kur attīstīt savu uzņēmēj-
darbību un piedāvājumu tūristiem un apmek-
lētājiem, 2) izstrādāti reprezentatīvie materiāli 
mākslas un amatniecības centra apmeklētā-

jiem un materiāli amatniecības centra kvali-
tatīvai darbībai: „Zemgales un Ziemeļlietuvas 
amatnieku veiksmes stāsti”, „Tradicionālie 
Vidusbaltijas valstu amati”, „Šauļu un Zemga-
les pierobežas reģionus popularizējoši tradi-
cionālie amati”, „Vidus-Baltijas Amatniecības 
tūrisma maršruti”, „Amatniecības un mākslas 
centri”, 3) otrās būvniecības kārtas rezultātā 
tika labiekārtota daļa Viesītes Mazā Bānīša 
kompleksa teritorijas – izbūvēts stāvlaukums 
un asfaltēti pievedceļi, 4) veiksmīgas amatnie-
cības centru darbības nodrošināšanai projek-
ta partneri kopīgās vizītēs un apmācībās dalī-
jās savā pieredzē, 5) tika iegādāts portatīvais 
dators amatnieku datu bāzes glabāšanai un 
uzturēšanai Viesītes novadā, 6) Viesītes no-
vada amatnieki piedalījās starptautiskās izstā-
dēs: „Balttour 2010”, „Vivattur 2010”, „Balttour 
2011” un „Vivattur 2011”, 7) Viesītes kokamat-
niekam bija iespēja piedalīties starptautiskā 
kokamatniecības plenērā Rokišķos (Lietuvā), 
8) organizētas apmācības amatniekiem un 
ar amatniecību un uzņēmējdarbību saistītiem 
speciālistiem, 9) iegādātas iekārtas kokamat-
niecības darbnīcai, 10) ierīkota apkures sistē-
ma Viesītes mākslas un amatniecības centrā, 
lai ziemas mēnešos Viesītes novada amatnie-
kiem būtu iespēja komforta apstākļos izstrādāt 
savus darbus.

Šobrīd Viesītes mākslas un amatniecības 

centrā darbojas biedrība „Zīle”, kas apdzīvo 
aušanas darbnīcu un piedāvā tūristiem un 
citiem viesiem suvenīru iegādi un rokdarbu 
procesa vērošanu darbībā. Tāpat biedrībai 
„Zīle” ir sadarbība ar dāmu klubiņu „Kame-
nes” un citiem amatniekiem. Kokamatnie-
cības darbnīcā amatniekiem tiek piedāvāta 
iespēja eksperta uzraudzībā par maksu iz-
mantot iegādātās iekārtas koka izstrādāju-
mu izgatavošanai. Lai Viesītes mākslas un 
amatniecības centrs veiksmīgi darbotos, ir 
izstrādāts „Piecu gadu attīstības plāns Vi-
dus-Baltijas amatniecības un mākslas infra-
struktūras tīklam”, kas paredz vairākus pa-
sākumus turpmākai centra attīstībai. Lai tas 
sniegtu pilnvērtīgu ieguldījumu amatniecības 
attīstībā, Viesītes novada amatniekiem ir jā-
sadarbojas, kopīgiem spēkiem jārada nākot-
nes vīzija un mērķtiecīgi jādodas uz izvirzīto 
mērķi. Lai izdodas!

Projekta vadības grupa

Viesītes novadā attīstās amatniecība

Profesoram Paulam Stradiņam – 115



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

7
turpinājums 8. lpp. 

Ievads
Fotogrāfijas brīnumainā īpašība – ie-

mūžināt laiku, kura pēc mirkļa jau vairs nav. 
Tas aizgājis, aiznesot līdzi emocijas, noti-
kumus, sasniegto, cilvēkus... Fotogrāfija 
palīdz apzināties mirkļa nozīmīgumu. Ska-
toties senajās fotogrāfijās, liekas, ka cilvēki 
agrāk to labāk saprata. Pozā, skatienā - se-
vis apziņa un vēstījums nākotnei.

Ar šo konkursu gribam veicināt tādu fo-
togrāfiju atrašanu un radīšanu, kas nes sevī 
stāstu - stāstu par ļaudīm, darbu, vietām, 
notikumiem.

Mērķis
Aktivizēt cilvēkus nozīmīgu faktu do-

kumentēšanai. Rosināt fotogrāfiju autoru 
personīgo attieksmi un līdzdalību apkārt 
notiekošajā.

Uzdevumi
1) Dokumentēt fotogrāfijās svarīgus 

notikumus, mirkļus cilvēku dzīvē, norises 
dabā Lauku partnerības „Sēlija” teritorijā un 
dalīborganizācijās.

2) Apzināt un popularizēt senās fotog-
rāfijas kā nozīmīgu notikumu liecinieces.

Dalībnieki
1. Bērni, pusaudži.
2. Jaunieši.
3. Pieaugušie.
Iesniedzamie darbi
 Paša dalībnieka fotografēta fotogrāfija 

(PF)
 Sena fotogrāfija (SF)
Noteikumi
- Viens dalībnieks var startēt tikai vienā 

vecuma grupā, bet iesniegt var neierobežo-
tu skaitu fotogrāfiju vienā vai abās satura 
grupās (PF, SF).

- Fotogrāfijas jānoformē uz planše-
tes (A2 formāts), kas skatāma horizontālā 
virzienā. Uz planšetes var izvietot vienu 
vai vairākas fotogrāfijas, ne mazākas par 
10x15.

- Senās oriģinālās fotogrāfijas nedrīkst 
līmēt. Jāizmanto to kopijas, norādot, kur at-
rodas oriģināls.

- Zem katras fotogrāfijas jābūt informā-
cijai ar fotografēšanas gadu, datumu (ja 

iespējams), vietu, notikumu, redzamo cil-
vēku vārdiem, uzvārdiem (kaut vai vienam/
dažiem).

- Jāpievieno rakstisks stāsts, kas dziļāk 
atklāj fotogrāfijā redzamo mirkli/cilvēku (ne-
pārsniegt 100 vārdus).

- Tekstam jābūt vizuāli saskaņotam ar 
fotogrāfijām un novietotam uz planšetes. 
Šrifta lielums 14 /Times New Roman/ vai 
skaidri un glīti rakstīts ar roku.

- Planšetei jābūt virsrakstam, kas vizuā-
li saskaņots ar fotogrāfijām un stāstu.

- Uz atsevišķas lapas – pieteikuma veid-
lapas – jānorāda dati par konkursa darbu 
iesniedzēju. Katrai iesniegtajai planšetei ar 
fotogrāfijām jāaizpilda atsevišķa veidlapa.

Vērtēšanas kritēriji
 Fotogrāfijas atbilstība konkursa mēr-

ķiem.
 Fotogrāfijas mākslinieciskā kvalitāte.
 Fotogrāfijas nozīmība (kā notikuma 

dokumentēšanas līdzeklim, atbilstība notei-
kumiem).
 Stāsts (saturs, emocionalitāte, faktu 

konkrētība).
 Planšetes noformējums (iespēja iz-

mantot izstādei).

Fotogrāfiju iesniegšanas laiks - 2011. g. 
15. septembris.

Konkursa darbus iesniegt
Lauku partnerības Sēlija valdes priekš-

sēdētājai Skaidrītei Medveckai
Skolas ielā 16 a, Aknīstē, LV – 5208, e-

pasta adrese: sk_medvecka@inbox.lv
Konkursa darbus vērtēs
Biedrības „Lauku partnerība Sēlija” iz-

veidota komisija.
Apbalvošana
Nominācijas uzvarētāji saņems balvas 

un atzinības rakstus. Interesantākie darbi 
tiks izmantoti izstādēm partnerības dalībor-
ganizācijās un publikācijām presē.

Papildus informācija:
65236604 vai 26590352 (Skaidrīte), 

29273475 (Rudīte).
Konkursa nolikums atrodams www.

partneribaselija.lv

Šī gada 9. jūlijā plkst. 13.00
RADOŠĀ DARBNĪCA
biedrībā „Zīle”

Vieta: „Zīle” darbnīca muzeja „Sēlija” 
kompleksā

Līdzi jāņem: labs noskaņojums. Gai-
dīsim!!!

Tel.: 29679893.
Šoreiz turpināsim apgūt tapošanas 

tehniku. Interese par jaunu prasmju apgū-
šanu ir, tāpēc „Zīle” labprāt uzņem savā 
pulkā visus, kas grib mācīties, dalīties pie-
redzē un gūt pozitīvas emocijas.

Biedrība Lauku partnerība Sēlija

Foto konkurss
„Cilvēki – Notikumi – Darbi”

Lai biedrība varētu labi strādāt un uz-
labotos darba apstākļi „Zīles” mājā, Vie-
sītes novada dome uzdāvināja darba gal-
dus. Tagad darbi veiksies vēl labāk.

Paldies Viesītes novada domei un 
personīgi domes priekšsēdētājam J. Lī-
cim par atbalstu!

Augustā mācīsimies gatavot puzurus. 
Savas zināšanas rādīs un interesentus 
mācīs prasmīgā rokdarbniece Inta Dābo-
liņa. Radošā darbnīca notiks 6. augustā 
plkst. 13.00 „Zīles” mājā.

„Zīles” māja atvērta apmeklētājiem:
trešdienās, sestdienās un svētdienās 

no plkst. 10.00 līdz 14.00.
V. Rūrāne

Par Eiropas Savienības projektu „Tavas 
ieceres īstenojas” („Your Ideas In Action”) 
programmā „Jaunatne”, kurā iesaistījušies 
lauku partnerības „Sēlija” jaunieši, stāsta da-
lībnieces no Elkšņu un Rites pagastiem: Signe 
Plīte, Līvija Levinska un Zane Maševska.

Projekta tikšanās maijā norisinājās Bulgā-
rijā Mineralni Bani ciematā, tā ilga 7 dienas. 
Dalībnieki iepazinās, pastāstīja par savām 
valstīm un biedrībām, kuras viņi pārstāv, kā 
arī vairāk uzzināja par Eiropas Savienības 
programmu „Jaunatne”, kas dod iespēju un 
finansējumu jauniešiem no dažādām valstīm 
kopīgi satikties, lai apspriestu un realizētu sa-
vas idejas. Ekskursijā viņi iepazina pilsētiņu 
Haskovu, redzēja, kā vietējie cilvēki Bulgārijā 
nodarbojas ar uzņēmējdarbību. Tas veicināja 
arī radošu aktivitāti projekta darba grupās. 
Viens no uzdevumiem bija piedāvāt savu biz-
nesa plānu, lai attīstītu interesantu un iespē-
jām bagātāku dzīvi laukos.

Signe Plīte: „Sadalījāmies jauktās gru-
pās - katrā grupā dažādu valstu dalībnieki. Es 
darbojos kopā ar divām rumāņu meitenēm - 
Teo un Tezaru, Itālijas pārstāvjiem - Pjetro un 
Džūliju, kā arī turcieti Bišru. Aktīvi diskutējām 
un izteicām viedokli par jauniešu iespējām un 
aktivitātēm mazpilsētās un lauku ciematos. 
Mūsu grupas sapņu projekts - uzcelt sanatori-
ju „Island of peace” (Miera sala) veciem cilvē-
kiem. Šajā sanatorijā cilvēkiem gados būtu ie-
spēja adīt, šūt, gleznot, kā arī relaksēties SPA 
centrā. Radās ideja, ka sanatorijā dzīvojošie 
cilvēki varētu nopelnīt, lasot zāļu tējas, kas 
būtu visveselīgākās pasaulē - izdzer tasīti kar-
stas zāļu tējas, un no slimības ne vēsts! Savu-
kārt citas grupas plānoja izveidot šķēršļu joslu 
ar dažādiem ekstrēmiem pārbaudījumiem, 
grandiozus ziedu dārzus ar retiem augiem, ko 
brauktu apskatīt interesenti no visas pasaules. 
Visas grupas veiksmīgi tika galā ar uzdevumu. 
Tikšanās noslēgumā veicām novērtējumu, 
ideju apkopojumu uz darba lapām. Atzinību 
saņēma oriģinālākās, lietderīgākās ierosmes. 
Gan projekta diskusijās, gan ikdienas sarunās 
noderēja angļu valodas zināšanas, kuras, dzī-
vojot Latvijā, nenākas bieži izmantot. Nonācu 
pie secinājuma, ka labas valodu zināšanas 
paver plašu ceļu uz pasaules pilnīgāku izzinā-
šanu. Mācieties valodas!!!”

Līvija Levinska: „Lauku partnerību „Sēlija” 
pārstāvēja 10 jaunieši no vairākiem novadiem. 
Iepriekš bijām tikušies sagatavošanas gaitā, 
viens otru pazinām. Brauciens grupā deva 
sava veida drošības sajūtu, ka viss būs labi. 
Esmu priecīga par šo braucienu - tās bija ne-
aizmirstamas un aizraujošas dienas, kas pa-
gāja intensīvā darbībā, bet reizē arī bija aizrau-
joša izklaide, iespēja iepazīt citas tautas un to 
kultūras. Bulgārija ir skaista valsts. Neparasti 
redzēt kalnu siluetus pie apvāršņa. Kā sapnis 
bija pats lidojums uz Bulgāriju! Ar lidmašīnu li-
doju pirmo reizi. Debesīs saproti, ka zeme ir 
maza. Īstenībā Latvijai daudz līdzības ar Bul-
gāriju, tomēr nekur nav tik labi kā mājās.”

Zane Maševska: „Uzzinājām, ka projekta 
partneru valstīs ir tāda pati situācija kā šeit, 
Latvijā - bezdarbs, cilvēku izceļošana, krīze utt. 

Jauniešu sapņu projekti 
Bulgārijā



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

8

turpinājums no 7. lpp. 

Saukas pagastā

Mēs diskutējām par šīm problēmām, iztei-
cām viedokļus. Ja vien valstsvīri ieklausītos 
jauniešu domās! Tajās ir daudz saprātīgu 
risinājumu! Visvairāk atmiņā paliks rumāņu 
- latviešu vakars. Mēs dalībniekiem rādījām 
video no dziesmu un deju svētkiem, arī paši 
dejojām latviešu tautas deju. Pasākums likās 
emocijām bagāts un piepildīts. Man šis brau-
ciens deva vienreizēju iespēju redzēt, kā dzī-
vo citur, salīdzināt ar Latviju un saprast, ka es 
ļoti lepojos ar mūsu valsti un negribētu dzīvot 
nekur citur!”

Signe šobrīd beigusi 1. kursu Rēzeknes 
Augstskolas juridiskajā fakultātē, Līvijai tikko 
kā izskanējis izlaidums Ogres amatniecības 
vidusskolā, nākotnes nodomi saistās ar stu-
dijām augstskolā. Abas vasarā strādās Vie-
sītes novadā kā brīvprātīgās ar pusaudžiem 
nometnē „Sēlijas pilskalnu vilinājums”. Signe 
nometņu gaitas labi iepazinusi, darbodamās 
gaidās Elkšņu 21. gaidu vienībā. Tagad šīs 
mākas viņa izmantos, mācot nometnē āra 

dzīves noslēpu-
mus. Līvija rado-
šajās darbnīcās 
vedīs dalībniekus 
pa piedzīvojumu 
un fantāzijas ta-
kām. Zane beigusi 
10. klasi Kokneses 
vidusskolā. Vasarā 
apciemos draugus 
un radus, atpūtīsies 
sauļojoties un pel-
doties, priecājoties 
par zaļajām sko-
lēnu brīvdienām. 
Jaunībā sapņi un 
īstenība ir cieši sa-
vijušies.

Lauku 
partnerības „Sēlija” 

valdes locekle
R. Urbacāne

Biešu vagas izravētas, mugura patīkami 
smeldz, ir gandarījums. Tas tāds liels pavasara 
darbs, jūtos atpūtu un izklaidi nopelnījusi. Ņemu 
riteni un stumjos pāri Ormaņkalnam, tur, kalna 
viņā pusē, Saukas „Lejas Arendzānos”, kompo-
nista Arvīda Žilinska mājā - „Skanošās dienas”. 
„Aizved baltās sniega bumbas (ziedošie krūmi) 
Veltai sveicienam!” mudina barikāžu cīņu biedrs 
Juris. Laužu, saiņoju, vedu. Pa ceļam pušķis 
apskādējas, bet vai tāpēc sveiciens mazāk no-
zīmīgs? Baltu cerību krāsā - kā dienas uz bari-
kādēm... Kā, pieminot laikus, kad sestdienas ar 
tīrām drēbēm un pirti radīja svētku sajūtu.

Pretī brauc autobuss, šoferis savā pusē 
durvis atvēris – vai mani grāvī grib iegrūst? 
Nē! Ceļu taujā! Uz „Lejas Arendzāniem”. Jā, 
to es zinu un kļūstu par ceļvedi. Kam? Izrā-
dās, uzstāties brauc jaunie mūziķi no Jēkab-
pils mūzikas skolas.

„Mana skola!” uzsver Velta Lāce, Jēkab-
pils mūzikas skolu pieteikdama. Un atgādina 
„Skanošās dienas”, kad tās pulcēja vairākus 
simtus klausītāju. Bet Mūzikas skola kopš 
2002. g. nosaukta Arvīda Žilinska vārdā.

Tagad gudri vīri runā par mākslas „vešanu” 
ārā no Rīgas uz laukiem. Komercializēto māks-
lu, iespējams, jāved. Tautas māksla dzīvo tur, 
kur dzīvo un darbojas mākslinieks. Arī pēc tam, 
kad viņš aizgājis... Dzīvo koku lapotnē, pagal-
ma saulainajos stūrīšos, akmeņos, mājā. Kā 
tais tālajos laikos, kad kādam bija jāziedo sevi 
smagajam zemnieka darbam, lai kāds cits no 

ģimenes – dēls, brālis – kļūtu par mūziķi, māks-
linieku, aktieri, dzejnieku un veidotu karjeru 
Rīgā, kur tā spožā kultūra! Bet saknes te – zem 
senču ozoliem, zem tēvu celtā jumta. Gunārs 
Spīdainis stāsta „Lejas Arendzānu” vēsturi: Jā-
nis Žilinskis cēlis māju lielāku kā muižas māju 
un augstākiem griestiem. Vaicāts, kāpēc, sme-
joties atbildējis – dēls būs muzikants, rīkos kon-
certus, lai klausītājiem ir vietas gana!

Tas piepildījies. Arī 2011. gada 4. jūnijā 
„Lejas Arendzānu” goda istaba pilna ar mūzi-
ķiem, dziedātājiem. Klausītāju rindās - vecāki, 
draugi, skolotāji. Tieši tā, kā komponista tēvs 
vēlējis. Zilajās debesīs neviena mākonīša, ne 
vēja dvesmas. Pagalmā simtgadīgie koki kā 
elpu aizturējuši klausās sava saimnieka mūzi-
ku, vai jaunie mūziķi nesajauks kādu noti! Bet 
nesajauc, ļoti gatavojušies: Valts Urtāns, Andis 
Avotiņš, Gabriela Harjo, Estere Freimane, Sin-
tija Sovane, Kristiāns Kaņeps, Reinis Vārna, 
Paula Pavāre, Ivans Kokins, Agnese Ozoliņa. 
Priecē jauno balsis - izkoptas, izglītotas, ar at-
bildību par savu uzstāšanos. Iepatikušos dzies-
mu klausītāji lūdz atkārtot vēl. Apmierināta par 
mūzikas skolas audzēkņu sasniegto skolotāja 
Anna Korņejeva. Šis 
koncerts izskan kā 
eksāmens pirms va-
saras brīvdienām.

Visi kopā izejam 
pa dārzu, pagalmu, 
tad lielajā istabā 
kopīga dziedāšana, 
kur Gunārs, Velta un 
Inta notur melodiju 
un zina vārdus. Jau-
nā paaudze vairs 
nezina „Dziesmu 
par Ormaņkalnu”, 
„Zilo ezeru zemi”. 
Melodiskas ir Arvīda 
Žilinska dziesmas. 
Komponista skolo-
tājs, profesors Jā-
zeps Vītols uzsvēris, 

ka visu var iemācīt, tikai ne melodiskumu. Tas 
nāk no mākslinieka dziļākās būtības.

Pie mielasta galda sarunas, komponistu at-
ceroties un pieminot. Pastāstu neaizmirstamu 
tikšanos ar komponistu, kad reiz vedu skolē-
nus pārgājienā. Komponists iznāca pretī, aici-
nāja istabā, spēlēja mums klavieres, bet dārzā 
cienāja ar neparastiem – vīna un šampanieša 
šķirnes – āboliem. Kur īsti atradās ābeles, to, 
noklausījies šo epizodi, atceras dēls Valts.

Kas vajadzīgs, lai saikni uzturētu? Mārai 
Osei līdz sirds dziļumiem rūp, lai tagadējiem 
jauniešiem būtu ne vien vēlēšanās un iespē-
jas palikt savā dzimtajā pusē, bet arī lai viņi no 
tā gūtu gandarījumu. Vēl pārrunājam iepriek-
šējās nedēļas jauko kopā būšanu Elkšņos ar 
foto atmiņām par Voldemāru Lukstenieku, kas 
arī saveda kopā ieinteresētu draugu pulciņu.

Tā nemanāmi, bet neatlaidīgi pulsē kultū-
ras dzīve laukos, cilvēki sanāk kopā un darbo-
jas. Varbūt pietrūkst skaļākas reklāmas, vienas 
kārtīgas afišas ar pasākumiem visas sezonas 
garumā, lai ikviens redz, uz kuru pagastu, kad 
doties, kur iesaistīties. Bet vasara pie mums 
atnāk ar „Skanošajām dienām” Saukā!

R. Urbacāne, G. Spīdaiņa foto.

Skanošās dienas Saukā



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

9

Pirms 70 gadiem 14. jūnijā, kad Jāņu 
zāles pilnā plaukumā un visi gatavojās Līgo 
svētkiem, daudzas ģimenes piedzīvoja ļoti 
sāpīgu dzīves pārbaudījumu - neizmērojamas 
ciešanas, sāpes, atšķirtību, slimības, badu, 
aukstumu un nāvi.

Lai mīlētu savu zemi, cienītu savu valsti, ir 
jāzina savas tautas vēsture. Tā nav bezpersonī-
ga. Vēsturi veidojam mēs - cilvēki. To ir veidojuši 

arī tie mūsu zemes ļaudis, kuriem liktenis lēmis 
izstaigāt Sibīrijas plašumus, un tie, kuru kapi at-
rodas Sibīrijas taigās un tundrās. Tie nav bezper-
sonīgi represētie, nogalinātie, bet cilvēki - katrs 
ar savu vārdu, savām dzimtajām mājām…

Lai pieminam un neaizmirstam… Tādēļ 
10., 13., 14. jūnijā Saukas bibliotēkā kopīgi 
pārlapojām izstādē izliktās grāmatas: Melā-
nijas Vanagas „Veļupes krastā”, „VIA DOLO-
ROSA. Staļinisma upuru liecības”, A. Līces, 
H. Heislera, H. Skujas, O. Gūtmaņa, A. Pelēča 
dzejas grāmatiņas.

14. jūnija rītā devāmies uz Smiltaines kap-
sētu pie krusta „Kam atdusas vieta svešumā”, 
lai ar atceres brīdi, noliekot ziedus un svecī-
tes, godinātu represēto piemiņu.

Atceres brīdi ar uzrunu iesāka Agnija Mal-
ceniece. Elzas Ķezberes dzeju „Grūtā naktī” la-
sīja Andžela Heislere, Ginters Zālītis, Vladisla-
va Urtāna dzejoli „Trimdā” lasīja Evija Lavrane.

Atceres brīdim izskanot, ieklausījāmies 
Evijas dziedātajā dziesmā „Ripo” (mūzikas un 
vārdu autore Dace Robule).

V. Lāce, S. Petraites, H. Zālīša foto.

14. jūnija pēcpusdienā 1941. gadā re-
presētie tika pieminēti arī Saukas pagas-
ta Galvānu kapos. Piemiņas pasākums 
notika pie krusta 1941. gada jūnija depor-

tāciju upuru piemiņai.
Tajās jūnija dienās (14. – 17. jūnijs) Sau-

kas pagastā arestēja un uz Sibīriju aizveda 14 
cilvēkus: A. Stradiņu, J. Kaņepēju, R. Jaun-
zemi, kā arī Skudres, Kņevinsku un Bruneru 
ģimenes. Izsūtījumā, Staļina cietumos mira 10 
cilvēku.

Piemiņas pasākumā kapos piedalījās arī 
Latvijas Senāta senatora Jāņa Skudres meita 
Balva Gūtmane.

Vakarā Saukas pagasta „Lejas Meirānos” 
(no šīm mājām 1941. gada 17. jūnijā tika aiz-
vesta J. Skudres ģimene) notika piemiņas va-
kariņas. Atmiņās par toreiz pārdzīvoto dalījās 
senatora J. Skudres meitas: Gaida Skudre un 
Balva Gūtmane.

G. Spīdainis, autora foto.

AINAS KARLSONES - gleznotājas un 
grafiķes, sertificētas amatu meistares, grāma-
tu autores, grāmatzīmju (ekslibris) izstāde bija 
skatāma Saukas bibliotēkā no 16. maija līdz 
10. jūnijam. Māksliniece veidojusi 2905 grā-
matzīmes. Viņa ir autore grāmatām: „Klūdziņu 
un sloksnīšu pinumi” (1992), „Mašīnizšūšana” 
(2000), „Īpašuma, cieņas un pateicības zīme 
ekslibris grāmatzīme” (2005). Veidojusi grā-
matu apdares un ilustrācijas (L. Ķuzānes, L. 

Ābolnieces, E. Apses,V. Ancīša grāmatām (t. 
sk. 14 „Senču kalendāriem”).

Klūdziņpīšanas kursos sagatavoti un dip-
lomus saņēmuši 245 pinēji.

Piedalījusies daudzās starptautiskajās 
izstādēs. Paldies māksliniecei par dižo vei-
kumu! Paldies A. Malceniekam par izstādes 
atvešanu, J. Veiriham par izstādes izkārto-
šanu!

V. Lāce

Labi draugi
esam mēs…

Atceroties 1941. gada 14. jūniju

Represētais Indulis Dambergs

Represētos piemin arī Galvānu kapos

Starptautiskās bērnu aizsardzības die-
nas rītā mēs, mazie Saukas bibliotēkas la-
sītāji: K. Salmiņš, R. Lūsis, Andžela Heislere, 
Alīna Heislere, I. Elksne, Sanija Dzikoviča, K. 
Dzikoviča, Sintija Dzikoviča, I. Bodrova, S. 
Gurēviča, T. Gurēviča, pulcējāmies pie biblio-
tēkas. Mūs sagaidīja bibliotēkas rotaļu Lācis, 
mums mīļas, pazīstamas grāmatiņas. Stundu 
sākām ar Ivetas, Sanijas, Kristas un Sintijas 
dziedāto dziesmu „Labi draugi esam mēs…” 
Lasot grāmatiņas, minot mīklas, spēlējot spē-
les, cienājoties ar saldumiem, laiks aizritēja 
nemanot.

Vēlot veiksmi mācību darbā, katrs da-
lībnieks saņēma „brīnumzīmulīti”, kas pa-
slēpies saldumos. Brīnumzīmulītis aizceļoja 
arī pie mazā Rūdolfiņa, kas bija atnācis ie-
pazīties ar ciematiņa bērniem. Par zīmulīšu 
ietērpšanu sakām mīļu paldies Daigai Pēr-
konei!

Lai laba atpūta visiem vasarā!
Andžela Heislere, S. Petraites foto.

Dziedam...

Ielūkojāmies grāmatzīmju valstībā…



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

10

Viesītes vidusskolā

26. maijā Zasā notika starpnovadu Kul-
tūras darbinieku diena. Zasas kultūras darbi-
nieki uzņēma viesus no Viesītes, Jēkabpils, 
Aknīstes, Krustpils, Salas un Neretas nova-
diem. Pasākuma dalībnieki iepazinās ar amat-
niecības centru „Rūme”, Zasas parku, Zasas 
kultūras nama jauno izstāžu zāli un viesojās 
klubiņā „Noskaņa”. Pēc ciemiņu iepazīšanās 
ar Zasas pagasta kultūras objektiem koncer-

tu sniedza kultūras nama pašdarbnieki. Šajos 
svētkos par tradīciju kļuvis sumināt apaļu dar-
ba gadu jubilārus. Šoreiz starp gaviļniekiem 
bija arī mūsu novada Saukas pagasta Lones 
bibliotēkas vadītāja Lilija Lejiete, kura šogad 
atskatās uz 10 bibliotēkā nostrādātajiem ga-
diem. Sirsnīgi sveicam!

Viesītes novada bibliotēku un
kultūras namu darbinieki

Kultūras darbinieku dienā sumina apaļo darba gadu jubilārus

„Dažus akmentiņus no bērnības ceļa. 
Kad saulīte tikko ceļas. Un acīs tev skatās 
tieši. Dažus akmentiņus delnā cieši. Un tad 
cauri gadiem smiedamies skriešus. Dažus 
akmentiņus kā sudraba piešus. Dienā ska-
not un mirdzot naktī.

Redzi, dažu trūkst lielajai saktai. Tai, 
kas uz krūtīm pasaulei sprausta. Kā vēji 
viņas villainē rausta. Pa ceļu līču loču vai 
taisnu savus akmentiņus pasaulei aiznes.”

(A. Līce)

Viesītes Sporta skolas 
audzēkne – Latvijas čempione

18. jūnijā notika divpadsmitās klases absolventu atvadas no skolas.
R. Orupa, I. Bantauskas foto

11. jūnijā notika devīto klašu izlaidums

Viesītes Sporta skolā

Laine Donāne - daudzpusīga, talantīga, 
mērķtiecīga - tā īsi varētu raksturot meiteni, kas 
šogad 29. maijā kļuva par Latvijas čempioni 
šķēpa mešanā ”C” grupas meitenēm. Todien 
laika apstākļi nebija no patīkamajiem - bija 
vēss, brīžiem lija, pūta auksts vējš, taču tas 
nebija šķērslis Lainei, kuras raidītais šķēps aiz-
lidoja pāri 38 metru atzīmei (38.31 m), tuvāko 
sāncensi apsteidzot par vairāk kā četriem met-
riem (34.12 m). Laine startēja arī lodes grūšanā 
un ar rezultātu 8.45 m ierindojās piektajā vietā.

Vienu dienu vēlāk, 30. maijā, Latgales 
kausa izcīņas sacensībās šķēpa mešanā Lai-
ne ar rezultātu 34.58 m atkal bija pirmā! Se-
zonas pēdējās sacensībās - Jāņa Lūša kausa 
izcīņā šķēpa mešanā, kas notika Bauskā 22. 
jūnijā, viņa savā vecuma grupā izcīnīja uzvaru 
un uzstādīja personīgo rekordu - 39.14 m!

Lainei ir arī labi panākumi citās vieglatlē-
tikas disciplīnās un sporta spēlēs. Republikas 
finālsacensībās četrcīņā „Draudzība” iegūta 
2. vieta un republikas krosa stafetēs, startējot 
komandas sastāvā, izcīnīta sudraba medaļa. 
Šīs abas sacensības bija Latvijas skolu sa-
censības, tāpēc tika pārstāvēta Ābeļu pamat-
skola, kur meitene mācās. Lodes grūšanā šī 
gada Latvijas čempionātā Laine izcīnīja 5. 
vietu, bet Latvijas čempionātā telpās - 3. vietu 
(rez. 9.93 m). Arī skriešanas disciplīnās viņas 
panākumi ir vērā ņemami - 2008. gadā Laine 
bija Latvijas čempione pavasara krosā, jau di-
vus gadus viņai ir pirmā vieta gan rudens, gan 
pavasara krosā starp bijušā Jēkabpils rajona 
skolu sportistiem, republikā šogad izcīnīta 
5. vieta. Laine trenējas handbolā un kopā ar 
savu komandu šogad un arī pagājušajā gadā 
izcīnīja Latvijas čempiones titulu savā vecuma 
grupā. Viņa spēlē arī volejbolu Viesītes Sporta 
skolas komandā. Latvijas čempionāts vēl tur-
pinās, tādēļ vēlēsim Lainei veiksmi!

Laine ir ļoti spējīga, daudzpusīga meitene. 
Nākošajā sezonā viņas vecuma meitenes jau 
varēs startēt vieglatlētikas septiņcīņas sacensī-
bās, kur arī Laine cer izmēģināt savus spēkus.

Vieglatlētikas trenere G. Klibiķe

Laine – vidū, tikko saņēmusi uzvarētājas 
kausu no olimpiskā čempiona J. Lūša.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

11

o Šī gada 25. – 26. jūnijā Jelgavā noti-
ka Latvijas pašvaldību veterānu - senioru 48. 
sporta spēles vieglatlētikā. Viesītes novadu 
tajās pārstāvēja Alfons Žuks. Viņš izcīnīja 
3.vietu 5000 m soļošanā kungiem 45+ grupā.

o Latvijas futbola čempionātā 2. līgā veik-
smīgi startu sākusi Viesītes futbola komanda. 
Nospēlētas četras spēles: Viesīte – Preiļi (1 
– 1), Viesīte - Ilūkste (3 – 1), Viesīte – Kalupe 
(4 – 1). Pagaidām komanda atrodas 1. vie-
tā. Nākošās mājas spēles – 16. jūlijā plkst. 
16.00 un 20. jūlijā plkst.14.00. Komanda cer 
uz skatītāju atbalstu.

J. Osis

Sporta aktualitātes

Viesītes Mūzikas un
mākslas skola
turpina audzēkņu uzņemšanu 
2011./12. mācību gadam

Mūzikas skolā
 Kora klasē
 Klavieru klasē
Mūzikas skolā uzņem audzēkņus no 

6 gadu vecuma pamata programmas ap-
guvei (mācību ilgums 4 gadi). Pēc izvēles 
iespēja mācības turpināt, pēc 8. klases ie-
gūstot apliecību par profesionālās ievirzes 
izglītību.

Mākslas skolā
uzņem audzēkņus no 8 – 12 gadu ve-

cumam. Mācību ilgums 5 gadi.
Tālrunis informācijai 27843634, www.

vmms.lv

Kad dienas kļūst garākas un saulīte sāk 
lūkoties uz pavasara pusi, tie mazpulcēni, kam 
tuvāki dārza darbi, iegriežas sēklu veikalos, lai 
izvēlētos augus, par ko rūpēties vasaras ga-
rumā. Ar katru gadu šī izvēle kļūst grūtāka, jo 
veikali piedāvā milzum plašu sēklu izvēli, kurā 
sarežģīti orientēties pat speciālistam. Gadās 
ieraudzīt sēklu paciņas ar krāšņām augu foto-
grāfijām, par kuriem nekas nav zināms. Tāpēc 
mazpulcēni kā čakli un zinātkāri jaunieši nolē-
ma iepazīties ar svešajiem „viesiem”. Šī pro-
jekta vadību uzņēmās Viesītes mazpulks. Tā 
kopīgais nosaukums - „Savādais svešinieks 
manā dārzā”. Ar novada domes atbalstu tika 
iegādātas 25 dažādas augu sēklu paciņas. 
Tad nu jauniešiem sākās izzināšanas darbi - 
ar grāmatu, žurnālu un interneta palīdzību tika 
iepazīts katrs augs, kura sēklas bija nopirktas, 
izpētīti tā sēšanas termiņi un audzēšanas 
īpatnības. Lielie sēšanas un piķēšanas darbi 
notika martā un aprīlī. Visi tie Latvijas mazpul-
cēni, kuri vēlējas piedalīties šajā projektā, sū-
tīja pieteikumus uz Viesīti ar domu iegādāties 
savādo augu stādus.

Maija beigās tie bija izauguši un gatavi 
pārstādīšanai. Tad viesītieši ķērās pie „Stādu 
parādes” organizēšanas. 31. maijā Viesītē 
sabrauca mazpulcēni no Vidzemes, Latga-
les un Zemgales, lai kopīgi izvēlētos augiem 
jaunās mājvietas. Kad bija noskaidroti visu 
augu augšanas apstākļi, katrs izvēlējās sev 
piemērotāko, lai Mazpulku rudens forumos, 
kas katru gadu notiek četrās vietās Latvijā, 
mazpulcēns varētu padižoties ar interesantu 
ražu, kas pārtapusi floristikas meistardarbā, 
garšīgā ēdienā vai praktiskā lietā, kas noder 
mājsaimniecībā.

Alūksnes novada Ilzenes mazpulcēni sa-
vos dārzos vairāk audzēs arbūzus, melones, 
baklažānus, dažādu veidu dekoratīvos kā-
postus un fizāļus. Grāveru un Šķeltovas maz-
pulcēni visus apkārtnes iedzīvotājus Aglonā 
priecēs ar dekoratīvajām kukurūzām, kivano, 
kalebass ķirbjiem, dekoratīvajiem gurķiem un 
lapu endīvijām. Savukārt Jēkabpils mazpulcē-
ni pārsvarā audzēs podu tomātus, kantaino 
lufu, sparģeļzirņus, okru un laginārijas.

Seni ticējumi vēsta - lai izaugtu liels un 
varens augs, stādus nevarot iegādāties tāpat 
vien - par velti, tāpēc tika noteikta katra auga 
minimālā vērtība - viens santīms, ko bērni, iz-
vēloties sev tīkamo augu, iemeta krājkasītē. 
Mazpulcēnu viena auga stāda vērtējums nau-
das izteiksmē bija augstāks kā santīms, un 
krājkasītē saripoja tik daudz naudas, lai Vie-
sītes mazpulks varētu izveidot selekcionāra, 
mazpulcēnu sena drauga un atbalstītāja Jāņa 
Vasarieša mēnešzemenīšu dārzu, kur tiks pa-
vairotas, audzētas un tālāk pa Latviju izplatī-
tas jaunās mēnešzemenīšu šķirnes.

Viesītes mazpulka vadītāja
R. Feldmane

Mazpulcēniem sava „Stādu parāde”

Š. g. 22. jūnijā plkst. 19.00 Viesītes mu-
zeja „Sēlija” teritorijā notika sarīkojums „Nāc 
nākdama, Jāņu diena!” Šāds pasākums pilsē-
tā kļuvis par tradīciju – jau otro gadu Viesītes 
Kultūras pils pašdarbnieki aicināja iedzīvotā-
jus ielīgot, iespēlēt un iedancot vasaras saul-
griežu laiku – Līgo svētkus.

Pirmsjāņu noskaņu klātesošajiem radīja 
Viesītes amatierteātris, izspēlējot viencēlienu 
„Pašiem savs Jānītis”. Ar lustīgiem dančiem 
visus iepriecināja mūsu „Augšzemes” dejotāji 
un ciemiņi no Zasas – jauniešu deju kolektīvs 
„Solis”. Savukārt skanīgas Līgo dziesmas un 

citas ziņģes izskanēja Viesītes jauktā kora 
dziedātāju sniegumā.

Kas gan ir Līgo svētki bez miestiņa un 
Jāņu siera? Arī šogad pasākuma noslēgumā 
visi varēja nobaudīt alu un cienāties ar sieru 
un pīrāgiem.

Aizvadīti vieni no gaišākajiem un priecī-
gākajiem latviešu svētkiem. Prieks un gan-
darījums, ka visiem kopā mums tie izdevās. 
Liels paldies ielīgošanas pasākuma apmek-
lētājiem un visiem tiem, kuri ieguldīja savu 
laiku un darbu pasākuma organizēšanā! 
Vislielāko paldies gribu teikt mūsu pašdar-

bības kolektīviem un to vadītājiem: amatier-
teātra aktieriem un režisorei Aijai Rancovai, 
deju kolektīva „Augšzeme” dejotājiem un 
vadītājiem: Mārītei un Andrim Kivleniekiem, 
Viesītes jauktā kora dziedātājiem un diri-
ģentiem: Lienei un Reinim Grīnhofiem, kā 
arī Zasas kultūras nama jauniešu deju ko-
lektīva „Solis” jauniešiem un vadītājai Dai-
gai Ģeidānei!

Uz tikšanos augustā Viesītes pilsētas 
svētkos!

Viesītes Kultūras pils direktore
R. Vasiļjeva, I. Dreijera foto.

Viesītē ieskandina vasaras saulgriežus



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada jūnijs, Nr. 6 (100)

12

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173 vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

KULTŪRAS AFIŠA
JŪLIJĀ UN AUGUSTĀ

Viesītē

Š. g. 5. augustā plkst. 16.00
Viesītes Kultūras pilī - Viesītes novada 

BĒRNĪBAS SVĒTKI
Uz svētkiem aicinām Viesītes novadā 
dzīvojošos 3 - 6 gadus vecus bērnus.
Dalību lūdzam pieteikt personīgi vai pa 
tālr. līdz 25. jūlijam:
Viesītes novada domes kancelejā,
t. 65245179,
Elkšņu pagasta pārvaldē, t. 65229992,
Rites pagasta pārvaldē, t. 65228033,
Saukas pagasta pārvaldē, t. 65229259.

6. augustā
VIESĪTES PILSĒTAS SVĒTKI

13. augustā
Starpnovadu SPORTA SVĒTKI

Piedalās komandas no Jēkabpils, Krust-
pils, Aknīstes, Salas un Viesītes novadiem

No 14. - 21. augustam Glezniecības 
plenērs „Sēlijas vasara 2011”

Plenērā piedalīsies Latvijā un ārzemēs 
zināmi profesionāli latviešu gleznotāji, 
ārzemju mākslinieki no Sanktpēterburgas 
/Krievija/ un mūsu sadraudzības pilsētām: 
Čeladžas /Polija/, Rokišķiem/Lietuva/

28. augustā
Sunākstes baznīcā G. Fr. Stendera atcerei 

veltīts SVĒTBRĪDIS un KONCERTS

Elkšņos
23. jūlijā plkst. 10.00

pie Elkšņu pamatskolas „Elkšņu pagasta 
svētki”. Programmā: volejbols, šautriņu 
mešana, virves vilkšana, gaiļu cīņas, 
zābaka mešana, sievu draudzeņu nešana 
kalnā, dažādas stafetes utt.
Komandas lūdzam pieteikties pie kultūras 
nama vadītājas Indras vai bibliotēkas 
vadītājas Ingrīdas, tel.: 26405134; 
65229976.
Komandā - 4 kungi un 1 dāma, kā arī būs 
individuālās sacensības.

Bērniem būs pieejams batuts.
Būs tirdziņš, darbosies bufete.

Plkst. 22.00 kultūras namā
„Svētku balle” Spēlē Romualds Kairāns. 

Ieeja brīva!

Ritē
9. jūlijā

no plkst.17.00 - 21.00 disenīte
14. un 21. jūlijā
Radošā darbnīca

13. augustā
Rites pagasta svētki

27. augustā
plkst. 10.00 pasākums bērniem

„Paliec sveika, vasariņa”
27. augustā

no plkst.17.00 - 21.00 disenīte

Lonē
16. jūlijā

Saukas pagasta diena
Programmā:

plkst. 10.00 Tirdziņš. Aicinām novada 
mājražotājus neturēt sveci zem pūra!
plkst 10.30 Nikolaja Malcenieka darbu 
izstādes atklāšana pagasta zālē
plkst. 11.00 Zaļkalniņu ģimenes (Lielvār-
de) un Viesītes jauniešu deju kolektīva 
„Augšzeme – 2” koncerts
plkst. 12.30 Radošā darbnīca
plkst. 12.30 Volejbola maču turnīrs
Svētku programmā iespējamas izmaiņas, 
tā vēl top. Dienas gaitā plānota Neretas 
kultūras nama teātra izrāde, ielu vingrotāju 
uzstāšanās un nakts balle ar grupu 
„Leivēri” no Madonas. Lūdzam sekot 
informācijai! Interesentus zvanīt Intai, tel.: 
26313739. Būsiet mīļi gaidīti Lones centrā 
uz Saukas pagasta dienas sarīkojumiem!
PALDIES vārdu nekad neesot par 
daudz, tādēļ vēlos pateikties visiem 
pagasta iedzīvotājiem, kuri piedalījās 
laivu veidošanā Jāņu pasākumos un to 
organizēšanā, kā arī novada rīkotajā 
Pēterdienas pasākumā, kas notika 
„Greķānos” pie Līču Pētera 29. jūnijā!

I. Malceniece

„Nemanot spēka gadi
Mūžībā aiztecēja…”
                 (Ā. Elksne)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Jāzeps Pastars

27.10.1939.  01.06.2011. (Viesīte)
Staņislava Puškundze

15.12.1921.  18.06.2011.
(Saukas pagasts)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

KAPU SVĒTKI
Viesītes evaņģēliski luteriskajā draudzē
6. augustā
Ausulāres kapos plkst. 11.00
Ozoliņu kapos plkst. 12.30
Stauģu kapos plkst. 14.00
13. augustā
Būbenānu kapos plkst. 11.00
Šūšānu kapos plkst. 12.00
Ikšķiļu kapos plkst. 13.30
20. augustā
Vēžinieku kapos plkst. 11.30
Ziedānu kapos plkst. 13.00
Viesītes jaunajos kapos plkst. 15.00
Kapu svētki Elkšņu pagastā
16. jūlijā
Klauces kapos plkst. 12.00
Svaru kapos plkst. 14.00
30. jūlijā
Kristūžu kapos plkst. 11.00
Kundzānu kapos plkst. 12.30
Uzānu kapos plkst. 15.00
Kapu svētki Rites pagastā
6. augustā
Pormaļu kapos plkst. 11.00
Melderišķu kapos plkst. 13.00
Ilzu kapos plkst. 14.30
Tiltiņu kapos plkst. 16.00
Kapu svētki Sunākstes pagastā
23. jūlijā
Sunākstes baznīcas kapsētā plkst. 11.00
Beitānu kapsētā plkst. 12.30
Zilkalnes kapsētā plkst. 14.00

Pārdod MAZDA 626 (1991. g., sedans, 
benzīns 2.0). Nobraukums 210.000 km. Ir 
vasaras un ziemas riepu komplekti. Pilna 
TA vēsture. Bez rūsas pazīmēm. Tel. 
27703551.

Pārdod privatizētu 3 istabu dzīvokli. 
Vajadzīgs remonts. Tel.: 26474495.

Vasaras mēnešos ceturtdienās no 
plkst. 12.00 līdz 18.00 Viesītes ev. lut. 
baznīca atvērta apmeklētājiem.

Izsaku sirsnīgu pateicību visiem, kuri 
maijā sveica mani dzīves jubilejā. Īpašs 
paldies Viesītes novada domei, vidussko-
las kolektīvam un arodbiedrībai, bibliotēkas 
meitenēm, kultūras pils kolektīvam, muzeja 
kolēģiem, Zīlēm un mīļajiem dzelzceļniekiem!

Ilma

Š. g. 29. jūnijā Saukas pagasta „Greķā-
nos” Pētera Līča sētā notika kopīga Pēterdie-

nas līgošana, uz kuru bija aicināti novada pār-
valdēs dzīvojošie Pēteri, pašdarbnieki, aktīvie 
un čaklie novada ļaudis. Tika ielīgota Pēter-
diena, sveikti paši Pēteri, suminātas viņu sie-
vas, sietas pirtsslotas, vīri sacentās pļaušanas 
mākslā, sievas - zāles pīnes pīšanā. Visi kopā 
Pēterdienas līgotāji piedalījās vēl dažādās 
pārbaudes atrakcijās. Šogad pasākumu rīkoja 
Saukas pagasta pārvalde. Par to paldies pa-
gasta pārvaldes vadītājam Mārim Blitsonam, 
Lones Tautas nama vadītājai Intai Malceniecei 
un visiem pagasta pārvaldes darbiniekiem, 
kuri nodrošināja pasākuma veiksmīgu izdoša-
nos! Vislielākais paldies Pētera Līča ģimenei 
par ciemiņu uzņemšanu savā sētā!

D. Vītola

Novada ļaudis ielīgo Pēterdienu


